
4

Herausgeber und
verantwortlich für den
Inhalt des Amtsblattes: 
Bürgermeister Josef Kranz, 52391 Vettweiß, Gereonstr. 14, Tel. (02424) 209-0

Für den übrigen Inhalt und für den Anzeigenteil verantwortlich: Herausgeber
Porschen & Bergsch Mediendienstleistungen, 52399 Merzenich, Am Roßpfad 8,
Tel. (02421) 73912, Fax (02421) 73011, email: dp@porschen-bergsch.de

Das Amtsblatt erscheint monatlich und wird kostenlos an die Haushalte im
Gemeindegebiet verteilt. Das Amtsblatt ist im Einzelbezug beim Verlag oder über
das Rathaus zu beziehen. Auflage: 3.500 Exemplare. In unserem Hause gestaltete
Anzeigen unterliegen dem Urheberrecht.

Unverlangt eingesandtes Text- und Bildmaterial wird nicht zurückgesandt.

Der Umwelt zuliebe auf 100% chlorfreigebleichtem Papier gedruckt.

Im Internet: www.vettweiss.de

Vettweißer Feuerwehr 

gedankt

Kommunion und 

Konfirmaton 2009

10. Jahrgang
10. April 2009

Nr.



Amtsblatt für die Gemeinde

VETTWEISS2

Amtliche Bekanntmachungen

Bekanntmachung
Zu der Genossenschaftsversammlung der Jagdgenossenschaft 
Vettweiß lade ich hiermit ein für

Dienstag, den 21. April 2009 um 19.00 Uhr
in der Gaststätte "zum Schnäutzer "

in Vettweiß. Gereonstraße 50

Tagesordnung:

1.) Verlesen und genehmigen der Niederschrift über die Genossen-
schaftsversammlung vom 08.11.2006

2.) Kassenbericht

3.) Entlastung des Vorstandes

4.) Neuwahl des Vorstandes

5.) Neufestsetzung der Jagdpachtentschädigung an die Jagdgenossen

6.) Kündigung der Mitgliedschaft im RVEJ

7.) Verschiedenes 

Andreas Zurhelle
Vorsitzender 

Bekanntmachung
Die 9. Änderungssatzung zur Verbandssatzung des Zweckverbandes
Kommunale Datenverarbeitungszentrale Rhein-Erft-Rur in Frechen
wurde im Amtsblatt für den Regierungsbezirk Köln Nr. 10/09 vom
09.03.2009 öffentlich bekannt gemacht und dadurch rechtskräftig.

Dieser Hinweis erfolgt gem. § 11 Abs. 1, Satz 2 des Gesetzes über
kommunale Gemeinschaftsarbeit  durch die Gemeinde Vettweiß als
Mitglied des Zweckverbandes in der für öffentliche Bekannt-
machungen in der Gemeinde Vettweiß vorgeschriebenen Form. 

Vettweiß, den 26.03.2009

(Bürgermeister)

Wohnideen vom Spezialisten

• Gardinen
• Polsterei
• Bodenbeläge
• Sonnenschutz
• Insektenschutz

Satzung der Gemeinde Vettweiß 
über die förmliche Festlegung des Sanierungsgebietes

"Ortschaft Vettweiß" vom 20.02.2009

Aufgrund des § 7 der Gemeindeordnung für das Land Nordrhein-
Westfalen in der Fassung der Bekanntmachung vom 14.07.1994
(GV.NRW. S. 666), zuletzt geändert durch Gesetz vom 24.06.2008
(GV. NRW. S. 514) und des § 142 Abs. 1, 3 und 4 des Baugesetz-
buches in der Fassung der Bekanntmachung vom 23. September

2004 (BGBI. I S. 2414) zuletzt geändert durch Artikel 2 des Geset-
zes vom 22. Dezember 2008 (BGBI. I S. 2986) hat der Rat der
Gemeinde Vettweiß in seiner Sitzung vom 18.02.2009 folgende
Satzung beschlossen:

§ 1, Festlegung des Sanierungsgebietes

In der Ortschaft Vettweiß liegen städtebauliche Missstände vor, die
durch die Sanierungsmaßnahme verbessert und behoben werden
sollen. Aufgrund der vorbereitenden Untersuchungen wurde 
deutlich, dass die städtebaulichen Zustände der Ortschaft für die
städtebauliche Entwicklung und Ordnung der Gemeinde Vettweiß,
auch unter Berücksichtigung der Zielsetzung, dass der Zentralort
deutlich gestärkt und aufgewertet werden muss, von besonderer
Bedeutung für die Gemeinde Vettweiß ist.

Der räumliche Geltungsbereich des Sanierungsgebietes ergibt sich
aus der im Lageplan umgrenzten Fläche. Diese wird hiermit förm-
lich als Sanierungssatzung festgelegt und erhält die Bezeichnung 

"Ortschaft Vettweiß".

Der Lageplan ist Bestandteil der Satzung.

§ 2, Verfahren 

Die städtebauliche Sanierungsmaßnahme wird im vereinfachten
Verfahren gem. § 142 BauGB Abs. 4 durchgeführt. Die Anwendung
der besonderen sanierungsrechtlichen Vorschriften der §§ 152-156a
BauGB ist ausgeschlossen.

§ 3, Genehmigungspflichten 

Die Vorschriften des § 144 BauGB über genehmigungspflichtige
Vorhaben, Teilung und Rechtsvorgänge finden keine Anwendung.

§ 4, Inkrafttreten

Diese Satzung über die förmliche Festlegung des Sanierungsgebietes
"Ortschaft Vettweiß" tritt am Tage nach ihrer Bekanntmachung in
Kraft. Gleichzeitig tritt die Sanierungssatzung "Ortskern Vettweiß"
vom 09.12.1993 außer Kraft.

Bekanntmachungsanordnung

Die vorstehende Satzung der Gemeinde Vettweiß über die förmliche
Festlegung des Sanierungsgebietes "Ortschaft Vettweiß" wird hier-
mit öffentlich bekannt gemacht. Es wird darauf hingewiesen, dass
eine Verletzung von Verfahrens- und Formvorschriften der Gemein-
deordnung für das Land Nordrhein-Westfalen beim Zustandekom-
men dieser Satzung nach Ablauf eines Jahres seit dieser Bekanntma-
chung nicht mehr geltend gemacht werden kann, es sei denn 
a) eine vorgeschriebene Genehmigung fehlt
b) diese Satzung ist nicht ordnungsgemäß öffentlich bekannt

gemacht worden



Amtsblatt für die Gemeinde

VETTWEISS 3

c) der Bürgermeister hat den Satzungsbeschluss vorher beanstandet
oder

d) der Form- oder Verfahrensmangel ist gegenüber der Gemeinde
vorher gerügt und dabei die verletzte Rechtsvorschrift und die
Tatsache bezeichnet worden, die den Mangel ergibt.

Vettweiß, den 20.02.2009

(Bürgermeister)

Bekanntmachung
über die Einreichung von Wahlvorschlägen für die am

30.08.2009 stattfindende Wahl des Bürgermeisters und der
Vertretung der Gemeinde Vettweiß

Mit Bekanntmachung vom 05.09.2008 wurden die Parteien,
Wählergruppen und Einzelbewerber zur Einreichung von Wahl-
vorschlägen für die im Jahre 2009 stattfindende Wahl des Bürger-
meisters und der Vertretung der Gemeinde Vettweiß aufgefordert. 

Wegen der Neufestsetzung des Wahltermins auf den 30.08.2009 ist
der im letzten Absatz der Bekanntmachung in Klammern angege-
bene voraussichtliche Einreichungstermin nicht mehr richtig. 

Der 48. Tag vor der Wahl ist ausgehend vom 30.08.2009 als 
Wahltermin der 13. Juli 2009. 

Die sonstigen Inhalte der Bekanntmachung bleiben unverändert.

Vettweiß, den 02.04.2009

Gemeinde Vettweiß

Der Wahlleiter

i.V.

Konstruktion und Herstellung

Ihr Partner für:
• Rollstühle/elektr. Rollstühle,

Reparaturen und Sonderan-
fertigung

• Hilfsmittel für Kinder und
Jugendliche

• Geh- und Mobilitätshilfen
• Bad- und Toilettenhilfen
• Dekubitusprophylaxe
• Pflegebetten und Lifter

Ihr Partner für:
• Moderne Prothesensysteme
• Brustprothetik
• Kompressionsstrümpfe und

Therapie
• Einlagen
• Mieder nach Maß
• Carbonfaserorthesen
• Bandagen

Ihr Fachberater behindertengerechter Hilfsmittel
Bergheimer Straße 3a · 53909 Zülpich · Tel. 0 22 52/8 17 61
Fax 0 22 52/8 17 62 · E-Mail goehr.rehahilfen@t-online.de 

Internet www.goehr-rehahilfen.de
Geöffnet: Mo. bis Fr. von 8.30 bis 18.00 Uhr · Sa. von 9.00 bis 13.00 Uhr

REHA-
HILFENGÖHRORTHOPÄDIE-

TECHNIK

Satzung über die Festlegung der 
Herstellungsmerkmale

für die "Gereonstraße" (ab Einmündungsbereich zur K 28 bis
auf Höhe der Grundstücksmitte des Grundstückes Gemarkung

Vettweiß, Flur 9, Parzelle 242) in der Ortslage Vettweiß 
vom 04.03.2009

Aufgrund des § 132 des Baugesetzbuches in der Fassung der
Bekanntmachung vom 23.09.2004 (BGBl. I S. 2414), zuletzt geän-
dert durch Artikel 1 des Gesetzes vom 21.12.2006 (BGBl. I S. 3316)
in der derzeit geltenden Fassung; in Verbindung mit § 7 der
Gemeindeordnung für das Land Nordrhein-Westfalen in der



Amtsblatt für die Gemeinde

VETTWEISS4

Steinbißstraße 7 · 52353 Düren-Echtz (Nähe Kirche)
Telefon (0 24 21) 8 66 63 · Telefax (0 24 21) 8 23 73
E-Mail: Glaserei-Waschmann@t-online.de

■ Glasreparaturen ■ Isolierglas in Altbaufenster
■ Fenster, Türen und Wintergärten ■ Duschabtrennungen
■ Abdichtungs- und Versiegelungsarbeiten

■ Wohndesign in Glas
■ Exclusive Spiegel

und Glastische
■ Sandstrahldekore

aus Glas
■ Künstlerische 

Glasgestaltung
■ Glastüren und

Vitrinen
■ Geschenkboutique

Besuchen

Sie unsere

Ausstellung

Fassung der Bekanntmachung vom 14.07.1994 (GV.NRW S. 666),
zuletzt geändert durch Artikel 2 des Gesetzes vom 24.06.2008
(GV.NRW S. 514) in der derzeit geltenden Fassung und der Satzung
über die Erhebung von Erschließungsbeiträgen in der Gemeinde
Vettweiß vom 04.11.1987 hat der Rat der Gemeinde Vettweiß in
seiner Sitzung am 18.02.2009 folgende Satzung beschlossen:

§ 1

(1) Gemäß § 8 Abs. 3 der Satzung über die Erhebung von Erschlie-
ßungsbeiträgen in der Gemeinde Vettweiß vom 04.11.1987 ist
die Erschließungsanlage "Gereonstraße" (ab Einmündungsbe-
reich zur K 28 bis auf Höhe der Grundstücksmitte des Grund-
stückes Gemarkung Vettweiß, Flur 9, Parzelle 242) abweichend
von § 8 Abs. 1 b) ohne die Herstellung beidseitiger Gehwege,
jedoch mit der Herstellung eines einseitigen Gehweges von der
Grundstücksmitte des Grundstückes Gemarkung Vettweiß, Flur
9, Parzelle 242 bis Beginn des Grundstückes Gemarkung 
Vettweiß, Flur 10, Parzelle 139 und ohne Gehwege bis zur
Einmündung zur K 28 endgültig hergestellt.

§ 2

Die Satzung tritt am Tage nach ihrer Bekanntmachung in Kraft.

Bekanntmachungsanordnung:
Die vorstehende Satzung wird hiermit öffentlich bekannt gemacht.
Es wird darauf hingewiesen, dass eine Verletzung von Verfahrens-
und Formvorschriften der Gemeindeordnung für das Land Nord-
rhein-Westfalen (GO NRW) beim Zustandekommen dieser Satzung
nach Ablauf eines Jahrs seit dieser Bekanntmachung nicht mehr
geltend gemacht werden kann, es sei denn
a) eine vorgeschriebene Genehmigung fehlt oder ein vorgeschriebe-

nes Anzeigeverfahren wurde nicht durchgeführt,
b) die Satzung ist nicht ordnungsgemäß öffentlich bekannt gemacht

worden,
c) der Bürgermeister hat den Satzungsbeschluss vorher beanstandet

oder
d) der Form- und Verfahrensmangel ist gegenüber der Gemeinde

vorher gerügt und dabei die verletzte Rechtsvorschrift und die
Tatsache bezeichnete worden, die den Mangel ergibt.

Vettweiß, den 04.03.2009

(Bürgermeister)

1. Haushaltssatzung der Gemeinde 
Vettweiß für das Haushaltsjahr 2009

Aufgrund der §§ 75 ff. der Gemeindeordnung für das Land Nordr-
hein-Westfalen (GO) in der Fassung der Bekanntmachung vom
14.07.1994 (GV.NRW. S 666), zuletzt geändert durch Artikel 2 des
Gesetzes vom 24. Juni 2008 (GV. NRW. S. 514) hat der Rat der
Gemeinde Vettweiß mit Beschluss vom 18.02.2009 folgende Haus-
haltssatzung erlassen: 

§ 1

Der Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 2009, der die für die Erfül-
lung der Aufgaben der Gemeinde voraussichtlich anfallenden
Erträge und entstehenden Aufwendungen sowie eingehenden
Einzahlungen und zu leistenden Auszahlungen und notwendigen
Verpflichtungsermächtigungen enthält, wird

im Ergebnisplan mit

dem Gesamtbetrag der Erträge auf 13.784.167,00 €
dem Gesamtbetrag der Aufwendungen auf 14.245.802,00 €

im Finanzplan mit

dem Gesamtbetrag der Einzahlungen aus
laufender Verwaltungstätigkeit auf 12.022.797,00 €
dem Gesamtbetrag der Auszahlungen aus
laufender Verwaltungstätigkeit auf 12.795.010,00 €

dem Gesamtbetrag der Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit
und der Finanzierungstätigkeit auf 2.512.500,00 €
dem Gesamtbetrag der Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit
und der Finanzierungstätigkeit auf 2.621.500,00 €
festgesetzt

§ 2

Der Gesamtbetrag der Kredite, deren Aufnahme für Investitionen
erforderlich ist, wird auf 1.197.472,00 €
festgesetzt.

§ 3

Der Gesamtbetrag der Verpflichtungsermächtigungen, der zu Leis-
tung von Investitionsauszahlungen in künftigen Jahren erforderlich
ist, wird auf 1.260.000,00 € festgesetzt.

§ 4

Die Verringerung der Ausgleichsrücklage zum Ausgleich des 

Ergebnisplans wird auf - 461.635,00 € festgesetzt.

§ 5

Der Höchstbetrag der Kredite, die zur Liquiditätssicherung in
Anspruch genommen werden dürfen, wird auf 3.500.000,00 €
festgesetzt.

§ 6

Die Steuersätze für die Gemeindesteuern werden für das Haushalts-
jahr 2009 wie folgt festgesetzt:

1. Grundsteuer

1.1 für die land- und forstwirtschaftlichen Betriebe 
(Grundsteuer A) auf 210 %



Amtsblatt für die Gemeinde

VETTWEISS 5

R E C H T S A N W Ä L T E

Rechtsanwälte Ruth Becker-Prox & Kollegen
Zehnthofstraße 58 · 52349 Düren · Tel. 0 24 21-20 03 30 · Fax 0 24 21-20 03 31

gegenüber der Sparkasse Düren

Ruth
Becker-Prox
Fachanwältin für

Familienrecht
Ehescheidung

Unterhalt
Zugewinnausgleich

Umgangs-/Sorgerecht
Ehegattenhaftung

Wohnungszuweisung
Eheverträge

Markus
Schlesier
Rechtsanwalt

Arbeitsrecht
Kündigungsschutz

Vergütung
Zeugnisrecht

Familienrecht
Strafrecht

Daniel
Radermacher

Rechtsanwalt

Erbrecht
Arzthaftungsrecht

Verkehrs-/Unfallrecht
Mietrecht

Die Problematik des nachehelichen Unterhalts
im Spiegel aktueller Diskussionen

Was sich in der bereits zuvor einsetzenden Rechtsprechung des
Bundesverfassungsgerichts hinsichtlich diverser Unterhaltsstreitigkei-
ten langfristig manifestierte, fand zu Beginn des Jahres 2008 im
Rahmen einer weitreichenden Unterhaltsreform seine Kodifikation.

Die gesetzliche Neuregelung der §§ 1569 ff. transferierte den Grund-
satz der Eigenverantwortlichkeit ins Bürgerliche Gesetzbuch hinein
und schloss damit einen Anspruch auf nacheheliche Unterhaltsleistun-
gen zunächst kategorisch aus, so dass dieser lediglich noch unter 
Erfüllung bestimmter Tatbestände, deren Leitgedanke die akute 
Betroffenheit ehebedingter Nachteile erfasst, entstehen und eingeklagt
werden kann.

Obwohl diese grundlegende Umstrukturierung des Unterhaltsrechts
bereits einige Zeit zurück liegt und in der Praxis auch erfolgreich ange-
wandt wird, besteht weiterhin allgemeine Rechtsunsicherheit. In den
Vordergrund zunehmender juristischer Kontroversen, die sich sowohl
in Rechtssprechung als auch Literatur regten, rückte insbesondere der
sog. Betreuungsunterhalt nach § 1570 BGB, der kürzlich seinen 
Höhepunkt im höchstrichterlich ergangenen Urteil vom 18. März
2009 nahm: Zur Debatte stand, unter welchen Voraussetzungen dem
betreuenden Elternteil eines Kindes entsprechend § 1570 Abs. 2 BGB
ein Anspruch auf Unterhalt nach Billigkeitsgründen zusteht und ob ein
solcher gem. § 1578 b BGB zeitlich befristet werden kann. Im 
vorliegenden Fall hob der BGH das vom Unterhaltsverpflichteten
angefochtene Urteil des Berufungsgerichts auf und verwies es zur
erneuten Verhandlung zurück.

Falls Sie Fragen oder gar Probleme schwerwiegender Art, nicht nur den
Themenkomplex des Familienrechts betreffend, haben, wenden Sie sich
im Rahmen einer individuellen Rechtsberatung vertrauensvoll an uns.

Wir verhelfen Ihnen zu Ihrem Recht.

Ihre Rechtsanwälte Ruth Becker-Prox & Kollegen
Zehnthofstraße 58 · 52349 Düren · Tel. 02421 - 200330

1.2 für die Grundstücke (Grundstücke B) auf 381 %
2. Gewerbesteuer auf 390 %

§ 7

Beamtinnen und Beamte können mit Rückwirkung von höchstens
drei Monaten in eine höhere Planstelle eingewiesen werden, wenn
die Voraussetzungen des § 3 Abs.1 Landesbesoldungsgesetz (LBesG)
In der Fassung der Bekanntmachung vom 17. Februar 2005 (GV.
NRW. S. 154) zuletzt geändert durch Artikel 7 des Gesetzes vom 18.
November 2008 (GV. NRW. S. 710).

2. Bekanntmachung der Haushaltssatzung 
nach den geltenden Vorschriften:

Die vorstehende Haushaltssatzung mit ihren Anlagen für das Haus-
haltsjahr 2009 wird hiermit öffentlich bekannt gemacht. Die Haus-
haltssatzung mit ihren Anlagen ist gemäß § 80 Abs. 5 GO NRW
dem Landrat als untere staatliche Verwaltungsbehörde in Düren mit
Schreiben vom 03.03.2009 angezeigt worden.

Der Haushaltsplan liegt zur Einsichtnahme vom 09.04.2009 bis
31.12.2011 im Rathaus Vettweiß, Gereonstraße 14, Zimmer 007
öffentlich aus.

Hinweis:

Es wird darauf hingewiesen, dass eine Verletzung von Verfahrens-
und Formvorschriften der Gemeindeordnung für das Land Nordr-
hein-Westfalen GO NRW beim Zustandekommen dieser Satzung
nach Ablauf eines Jahres seit dieser Bekanntmachung nicht mehr
geltend gemacht werden kann, es sei denn
a) eine vorgeschriebene Genehmigung oder Anzeige fehlt,
b) diese Satzung ist nicht ordnungsgemäß öffentlich bekannt

gemacht worden,
c) der Bürgermeister hat den Ratsbeschluss vorher beanstandet oder
d) der Form- oder Verfahrensmangel ist gegenüber der Gemeinde

vorher gerügt und dabei die verletzte Rechtsvorschrift und die
Tatsache bezeichnet worden, die den Mangel ergibt.

Vettweiß, den 03.04.2009

(Bürgermeister)



Amtsblatt für die Gemeinde

VETTWEISS6



Amtsblatt für die Gemeinde

VETTWEISS 7



Amtsblatt für die Gemeinde

VETTWEISS8

Mitteilungen der Verwaltung



Amtsblatt für die Gemeinde

VETTWEISS 9

Wenn Sie eine Party haben, führen wir die nötige Ausrüstung.
Selbstverständlich besorgen wir auch

verschiedene Sorten gekühltes Fassbier!

Vettweiß • Gereonstraße 34
Tel. 02424-901244

Wir führen ein ausreichendes Sortiment an Bier,
alkoholfreien Getränken sowie an Wein, Sekt und Spirituosen.

Nicht auf Lager befindliche Waren können i. d. R. in kürzester Zeit beschafft werden.
Bitte fragen Sie nach unseren 

immer günstigen HAUSMARKENANGEBOTE!

Mo.-Fr. 10.00-18.30 Uhr
Sa. 10.00-16.00 Uhr Al

le
 P

re
is

e 
Eu

ro
 P

re
is

e

S O N D E R A N G E B O T E

Gaffel
Kölsch

20 x 0,5 l
1 l = 1,19
Pfand: 3,10

Pils, Weizen
Radler, alk.-frei

11er
1 l = 1,26
Pfand: 2,3811,90 6,95

Gaffel
Kölsch

24 x 0,33 l
1 l = 1,36
Pfand: 3,42

Pils
20 x 0,5 l
1 l = 1,24
Pfand: 3,10

Fanta
u.s.w.

12 x 1 l
1 l = 0,82
Pfand: 3,3011,90 9,90

Sprudel u. 
stille Quelle

12 x 1 l
1 l = 0,40
Pfand: 4,5012,40 4,70

gültig von 10.04. – 23.04.09

Nächstes Erscheinungsdatum
Die nächste Ausgabe des Vettweißer Amtsblattes erscheint

am 8. Mai 2009. Der Redaktionsschluss für
diese Ausgabe ist Mittwoch, der 29. April 2009.
Wir bitten Sie, die Beiträge pc-/schreibmaschinen-

geschrieben vorzulegen. Bevorzugt werden jedoch Dateien,
die in der Form eines Datenträgers, als auch per E-mail

eingesandt werden. Diese Form der Abgabe erleichtert dem
weiterverarbeitenden Unternehmen die Arbeit enorm.

Gemeindeverwaltung Vettweiß · – Amtsblatt – 
Gereonstraße 14 · 52391 Vettweiß

Tel.: 0 24 24/209-202 oder -203 · Fax: 0 24 24/20 92 34
E-Mail: buergermeister@vettweiss.de

Europawahl am 7. Juni 2009
-Wahlrecht für Unionsbürger-

Am 7. Juni 2009 wird in Deutschland das Europäische Parlament
neu gewählt. Die Bürger der europäischen Union können, wenn sie
nicht in ihrem Heimatland an der Europawahl teilnehmen, an
Ihrem Wohnort in Deutschland wählen. 

Machen Sie von Ihrem Wahlrecht Gebrauch! Gehen Sie wählen!

Das Europäische Parlament ist die Stimme der Bürgerinnen und
Bürger Europas. Es wacht über das Handeln der Europäischen
Union. 

Für die Teilnahme an der Wahl in Deutschland müssen sich
Unionsbürger in das Wählerverzeichnis eintragen lassen. Dazu
muss nur folgendes getan werden:

• Wenn Sie in der Gemeinde Vettweiß wohnen, dann stellen Sie
beim Einwohnermeldeamt

bis spätestens 17. Mai 2009 einen

Antrag auf Eintragung in das Wählerverzeichnis. 

Bitte beachten Sie dabei die allgemeinen Öffnungszeiten bzw. die
Postlaufzeiten. Der 17. Mai ist ein Sonntag!

• Wenn Sie bereits 1999 oder 2004 in Deutschland an der Europa-
wahl teilgenommen haben, sind Sie im Wählerverzeichnis einge-
tragen und brauchen keinen erneuten Antrag auf Eintragung zu
stellen. 

Über die weiteren Einzelheiten Ihrer Wahlteilnahme informiert ein
Faltblatt, welches die Gemeinde beim Einwohnermeldeamt bereit-
hält. Informationen in allen weiteren EU-Sprachen erhalten Sie
unter www.bundeswahlleiter.de.



Amtsblatt für die Gemeinde

VETTWEISS10

Inh. Horst Nückel Heizöl - Diesel - Schmierstoffe - Kohlen - Brikett

Neuer Bibliotheksraum am 
Studienseminar für Lehrämter Vettweiß

Dem Studienseminar steht ab sofort ein neuer Bibliotheksraum zur
Verfügung. Nach vier Jahren Unterbringung im Container konnte
der Bücherbestand des Studienseminars in den neu geschaffenen
Bibliotheksraum umziehen. 2004 hatte die alte Seminarbibliothek
im Obergeschoß des ehemaligen Volksschulgebäudes einem neuen
Seminarraum weichen müssen und war in einen Container auf dem
Hof ausgelagert worden. Als die Verlängerung des Mietvertrags
anstand, wurden sich Studienseminar und Bezirksregierung Köln
schnell einig darin, das Provisorium zu beenden und auf eine dauer-
hafte und letztlich kostenneutrale Lösung zu setzen. Auch die
Gemeinde Vettweiß war sofort zu überzeugen, dass es für alle Betei-
ligten Sinn macht, die ehemals als Pausenhalle genutzte Laube zu
einem Bibliotheksraum auszubauen. Sie unterstützte das Vorhaben
und brachte es tatkräftig voran. 

Anfang 2009 war es soweit. Der Umzug konnte beginnen und der
Raum rasch seiner Bestimmung und Nutzung übergeben werden.
Und so kam das Studienseminar zu einer hellen und freundlichen
Bibliothek, in der sich die künftigen Lehrerinnen und Lehrer in die
pädagogische und didaktische Literatur vertiefen können (vgl.
www.seminar-vettweiss.de)

Am 23.03.09 fand die offizielle Eröffnungsfeier im Kreise derer statt,
die den Um- und Ausbau unterstützt, befördert und durchgeführt
haben. Der Dank des Studienseminars gilt sowohl der Bezirksregie-
rung als auch der Gemeinde. Beide haben durch ihr rasches und
sachdienliches Handeln nicht nur die räumliche Situation verbes-
sert, sondern auch einen wichtigen Beitrag für die Lehrerausbildung
und den Standort Vettweiß geleistet. Dr. Margarethe Rolshoven

Goldene Hochzeit
Am 17. April 2009 feiern die Eheleute Karl Geuenich u. Margarete
geb. Vey, Vettweißer Str.21, Vettweiß-Jakobwüllesheim das Fest der 

"Goldenen Hochzeit".
Rat und Verwaltung der Gemeinde Vettweiß gratulieren ganz 
herzlich.

(Bürgermeister)

Die nächsten Sitzungstermine:
23.04.2009 Ratsitzung

Die Sitzung findet in der Bürgerbegegnungsstätte Vettweiß statt und
beginnt um 18.00 Uhr.

Wegen der Tagesordnung beachten Sie bitte den Aushang in den
örtlichen Bekanntmachungskästen.

Modellprojekt gestartet: Behördeninfo
direkt über die kurze Telefonnr.: 115

Innenminister Wolf: 
Verwaltungen in Nordrhein-Westfalen sind bei Kundennähe spitze

Das Innenministerium teilt mit:

Ab heute (24. März) können fünf Millionen Menschen in Nord-
rhein-Westfalen ihre Verwaltung direkt über die kurze Telefonnum-
mer 115 erreichen, bundesweit ca. zehn Millionen. "Unter diesem
Anschluss erhalten die Anrufer schnell die gewünschten Informatio-
nen und Dienstleistungen", kündigte der nordrhein-westfälische
Innenminister Dr. lngo Wolf in Düsseldorf an.
Die Städte Aachen, Arnsberg, Bad Salzuflen, Bielefeld, Bonn, Dort-
mund, Düsseldorf, Duisburg, Frechen, Köln, Mülheim/Ruhr und
Wuppertal, der Kreis Lippe, der Rhein-Erft-Kreis, der Landschafts-
verband Rheinland und die Staatskanzlei mit dem Bürger- und
Service-Center "Call NRW" nehmen an dem bundesweiten 
Modellprojekt für diese einheitliche Behördenrufnummer teil.
Weitere Teilnehmer aus Nordrhein-Westfalen sollen im Mai folgen.
"Die große Beteiligung aus Nordrhein-Westfalen zeigt, dass unsere
Verwaltungen bei Bürgerorientierung und Kunden nähe bundesweit
spitze sind", sagte der Innenminister.
Viele dezentrale telefonische Bürgerservices von Kommunen,
Ländern und Bund wurden für die einheitliche Behördenrufnum-
mer intelligent vernetzt, so dass zum Beispiel Öffnungszeiten und
Zuständigkeiten für bestimmte Anliegen, aber auch Basisinforma-
tionen zu Themen wie Grundsicherungsleistungen, Kinderbetreu-
ung oder Einbürgerung direkt abrufbar sind. Möglichst viele der
Bürgeranfragen sollen sofort von den Service-Zentren beantwortet
werden. Wolf: „Die Verwaltungen können so auch ihre Ressourcen
schonen.“ Es ist aber auch eine Aufnahme und Weiterleitung der
Anfrage an die zuständige Stelle vor Ort möglich. Die Erfahrungen
den Modellregionen werden im Anschluss an das Projekt gesammelt
und ausgewertet.

Geologischer Dienst NRW
Kartierungen des Geologischen Dienstes NRW

Der Geologische Dienst Nordrhein-Westfalen in Krefeld - ein
Landesbetrieb im Geschäftsbereich des Ministeriums für Wirtschaft,
Mittelstand und Energie NRW - wird Arbeiten für die geowissen-
schaftliche Landesaufnahme durchführen.

Zeitraum April - November 2009
Kreis Düren
Stadt/Gemeinde Vettweiß



Amtsblatt für die Gemeinde

VETTWEISS 11

Die mit den Untersuchungen Beauftragten sind auf Grund des § 2
desLagerstättengesetzes vom 04.12.1934 (RGBI. S. 1223) in der
Fassung vom 2. März 1974 (BGBl.S. 469) auch ohne vorherige
Anmeldung berechtigt zum Betreten von Grundstücken, zur
Vornahme von Untersuchungsarbeiten sowie zum Zutritt zu Erdauf-
schlüssen wie Aufgrabungen, Abgrabungen und Steinbrüchen. Sie
legitimieren sich hierbei durch Dienstausweise.
Diese geologische Bestandsaufnahme des Untergrundes ist Teil
landesweiter Untersuchungen. Die gewonnenen Daten werden
ausgewertet und in die Fachinformationssysteme Geologische Karte,
Hydrogeologische Karte und Rohstoffgeologische Karte eingearbei-
tet. Sie stehen als Grundlageninformation für zukünftige Planungen
zur Verfügung und geben Auskunft über den Aufbau, die
Zusammensetzung, die Eigenschaften und das Verhalten des Unter-
grundes. Im Rahmen der Kartierarbeiten sind kleine Handbohrun-
gen notwendig. In Ausnahmefällen müssen Sondierbohrungen bis
zu 30 m Tiefe durchgeführt werden. Wenn Privatgrundstücke für
diese Sondierbohrungen in Anspruch genommen werden sollen,
werden die Eigentümer rechtzeitig informiert. Dabei wird auf privat-
wirtschaftliche Belange und die derzeitige Nutzung der Grundstücke
Rücksicht genommen. Etwaige durch die Inanspruchnahme entste-
hende Schäden werden nach den allgemeinen gesetzlichen Bestim-
mungen ersetzt.
Es wird gebeten, die Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter des Geologi-
schen Dienstes NRW bei der Erledigung ihrer Arbeiten im Dienste
der Allgemeinheit zu unterstützen.

Kommunionkinder 2009
Liebe Kommunionkinder!

Am Sonntag, dem 19. April 2009 feiert Ihr das Fest der 1. hl.
Kommunion in Jakobwüllesheim

Basarov, Daniela, Vettweißer Str. 33a
Gemünd, Robin,  Oberstr.26
Geuenich, Valentino, Veitzheimerstr.5
Hoitsma, Lea, Hahnenfeld 15
Kreitz, Maximilian, Vettweißer Str.36
Lieberz, Katja, Kapellenweg 6
Münch, Noah, Dürener Weg 1 e
Schmitz, Theresa, Kapellenweg 18
Strohmenger, Annika, Hahnenfeld 7
Viehöver, Nils, Kapellenweg 8

in Kelz
Bauer, Celina, Mühlenweg 20
Ecker, Helena, Am Eichbaum 2A
Hamacher, Kevin, Broichstr.23
Huber, Sina, Broichstr.29
Jöntgen, Alexandra, Jakobusstr.6
Kaul, Tim, Am Schulgarten 1A
Kohnen, Lukas, Michaelstr.4
aus Lüxheim
Breuer, Doreen, Nikolausstr.13
Koppitz, Sven, Nikolausstr.34
Schneiders, Niklas, Nikolausstr.32A

Zu diesem Festtag begleiten Euch die besten Glück- und Segens-
wünsche von Rat und Verwaltung der Gemeinde Vettweiß. In
diesen Glückwunsch schließen wir Eure lieben Eltern mit ein.

Ständige Ausstellungen auf 400 m2.
Fragen SIE nach unseren günstigen Angeboten!!!

Bärenfeld 1 · 52391 Vettweiß-FROITZHEIM 
Tel. 0 24 24/94 44-0 · Fax 0 24 24/21 78

Hubert  Schmitz  GmbH
Heizung - Bäder - Fliesen

Anwaltskanzlei Dassler
RECHTSANWÄLTE-FACHANWÄLTE

HOLGER DASSLER

Fachanwalt für Strafrecht
Betäubungsmittel-, Jugend-, Verkehrsstrafrecht
(insb. Trunkenheitsfahrt u. Unfallflucht) etc.

Fachanwalt für Verkehrsrecht
Bußgeldsachen, Unfallabwicklung etc.

Kölnstraße 39 Telefon (0 24 21) 1 63 39
52349 Düren Telefax (0 24 21) 1 32 18

info@anwaltskanzlei-dassler.de

in Bürogemeinschaft mit
Rechtsanwalt Trimborn v. Landenberg

Fachanwalt für Erbrecht
Tel. 02421/4911080

Liebe Kommunionkinder!

Am Sonntag, dem 26. April 2009 feiert Ihr das Fest der 1. hl.
Kommunion in Vettweiß

Anton Gnanaraj, Bastian, Maiglöckchenweg 4
Brake, Julia, Schulstr.39 b
Effertz, Dalio, Gereonstr.55
Frauenrath, Leon, Ulmenweg 20
Haas, Simon, Maiglöckchenweg 19
Hürtgen, Sarah, Im Tal 6
Keus, Timea, Gereonstr.103
Kück, Alicia, Seelenpfad 30
Lind, Lukas, Südstr.1
Munch, Lars, Zülpicher Str.10
Neyer, Pascal, Gartenstr.1 c
Oleff, Alexander, Mitfeld 20
Paustenbach, Louisa, Seelenpfad 9
Schäfer, Jona, Gartenstr.8
Thömmes, Marco, Seelenpfad 7
Zimmer, Katja, Amselweg 7a

in Gladbach
Faust, Niklas, Müddersheimer Weg 25
Fröhling, Lars, Römerweg 29
Gudenoge, Tobias, Am Lindchen 22
Günther, Timo, Michelsgraben 27
Lauterbach, Nico, Petrusstr.76
Moske, Leonhard, Im Buschfeldchen 21
Urban, Selina, Petrusstr.58
Poth, Jonas, Grünstr.3 aus Müddersheim

Zu diesem Festtag begleiten Euch die besten Glück- und Segens-
wünsche von Rat und Verwaltung der Gemeinde Vettweiß. In
diesen Glückwunsch schließen wir Eure lieben Eltern mit ein.



Amtsblatt für die Gemeinde

VETTWEISS12

Liebe Kommunionkinder!

Am Sonntag, dem 10. Mai 2009 feiert Ihr das Fest der 1. hl.
Kommunion in Froitzheim

Bauduin, Marcel, In der Komm 30
Gerling, Laura, In der Komm 48
Himmler, Nina, In der Komm 50
Horst, Alexa, Eifelstr.5
Stumm, Michelle, In der Komm 19
aus Ginnick
Barbuir, Marie, Buschweg 13
Friedeboldt, Corinna, Buschweg 3
Friedeboldt, Manuel, Buschweg 3
Krikke, Alina, Antoniusstr.30
aus Soller
Bockholdt, Dario, Demmerweg 15a
Klein, Kira, Bachstr.19
Krischer, Jana, Gangolfustr.25

Zu diesem Festtag begleiten Euch die besten Glück- und Segens-
wünsche von Rat und Verwaltung der Gemeinde Vettweiß. In diesen
Glückwunsch schließen wir Eure lieben Eltern mit ein.

Liebe Kommunionkinder!

Am Donnerstag, dem 21. Mai 2009 feiert Ihr das Fest der 1. hl.
Kommunion in Disternich

Barkhoff, Laura, Kölnstr.52
Broll, Sonja, Am Hallenacker 18
Heitzer, Allegra, Am Hallenacker 28
Kuß, Tobias, Am Hallenacker 31
Müller, Nina, Bergstr.14
Oepen, Niklas, Barbarastr.20
Ohrem, Luca Jan, Neustr.6
Stolp-Krahnen Esther Vivienne, Im Neffeltal 3A
aus Müddersheim
Horst, Fabian, Heidegasse 27
Metzen, Alicia, Heidegasse 11
aus Sievernich
Harte, Jana, Rövenicher Str.4a
Langen, Tanja, Bahnhofsweg 6

Zu diesem Festtag begleiten Euch die besten Glück- und Segens-
wünsche von Rat und Verwaltung der Gemeinde Vettweiß. In
diesen Glückwunsch schließen wir Eure lieben Eltern mit ein.

Konfirmation 2009
Am Samstag, dem 25. April 2009 feiert Ihr das Fest der Konfir-
mation.

Vettweiß
Faß, Alexander, Gereonstr.22
Geuenich, Johannes, Zum Mummental 3
Hermann, Felix, Sonnenstr.3
Radeck, Dennis, Gereonstr.43
Trump, Susann, Zülpicher Str.17a
Verbrüggen, Fabian, Schulstr.10
Verbrüggen, Kathrin, Schulstr.10
Windelschmidt, Stefanie, Hariggasse 13

Kelz
Gürgens, Andy, Klosterstr.9
Neidel, Gino, Broichstr.41

Jakobwüllesheim
Wolski, Kai, Bendenweg 9

Am Donnerstag, dem 21. Mai 2009 feierst Du das Fest der
Konfirmation.

Froitzheim
Bartel, Tanja, Am Pesch 1

Zu diesem Festtag begleiten Euch die besten Glück- und Segens-
wünsche von Rat und Verwaltung der Gemeinde Vettweiß. In
diesen Glückwunsch schließen wir Eure lieben Eltern mit ein.

Holen Sie
sich den Frühling ins Haus!

*
Große Auswahl

an Frühlingsblühern

z.B. Primel,

Bellig, Tulpen,

Narzissen, Viola u.v.a.

bunt gepflanzte Körbe, Schalen und Töpte für Ihre Außendekoration

In unserem 
Blumenfachgeschäft

finden Sie zu jedem Anlass
das passende Geschenk!

Geschäftszeiten:
Dienstag-Freitag:  9.00-12.00 Uhr

14.00-18.00 Uhr
Samstag:             9.00-12.00 Uhr

wöchentlich
wechselnde Angebote!

Gärtnerei und Blumenstudio

Leo und Brigitte Greuel
52391 Vettweiß, Amselweg 2

Tel.: 02424/7669

TAXI Rautenberg
10 Jahre in der Gemeinde Vettweiß

• Wir begleiten Sie auch in die Arztpraxis, Klinik
oder den Flughafen

• Umweltfreundliches Erdgastaxi bis 7 Personen

Pünktlichkeit und Freundlichkeit ist 
für uns selbstverständlich

0 24 24/90 12 22



Amtsblatt für die Gemeinde

VETTWEISS 13

Fliesen legen

und mehr ...

Wir garantieren Ihnen eine optimale Leistungsausführung bei fairen Preisen und würden uns freuen auch für Sie tätig werden zu dürfen.

Fliesenfachbetrieb
Wir übernehmen sämtliche Arbeiten die bei der Altbausanierung und im Neubau anfallen.

Das bedeutet, Sie benötigen in der Planungs- und Ausführungszeit nur einen Ansprechpartner.

Wir beauftragen qualifizierte Fachfirmen oder arbeiten mit Handwerker Ihres Vertrauens zusammen.

Sie können selbstverständlich Eigenleistungen erbringen und wir führen nur Teilleistungen aus.

• Durchführung von Renovierungs- und

Terminarbeiten auch in der Nacht,

sowie an Sonn- und Feiertagen

• Aus- und Einräumen von Wohnungen

im Zuge von Renovierungsarbeiten

• Endreinigung

• Balkonsanierung incl. 

Dachdeckerarbeiten

• Trockenbauarbeiten

• Mauer-, Putz- und Estricharbeiten

• Elektro- und Installationsarbeiten

• Handwerkervermittlungs-Service

Leistungsumfang:

• Fliesenarbeiten aller Art

• Natursteinarbeiten

• Reparaturservice

• Versiegelungsarbeiten

Hauptstraße 166 · 52372 Kreuzau · Tel. 0 24 22/47 33 · Fax 0 24 22/90 33 05 · Mobil 0172/2 63 85 76

Über 25 Jahre

Berufserfahrung



Amtsblatt für die Gemeinde

VETTWEISS14

Feuerwehr
Beförderungen und Ehrungen 

Vettweißer Wehrleute
Ehrungen

Im Rahmen der diesjährigen Jahreshauptversammlung der Freiwilli-
gen Feuerwehr Vettweiß wurden eine Reihe von Beförderungen und
Ehrungen vorgenommen. Ein ganz besonderer Punkt war hierbei die
Auszeichnung von 18 Angehörigen der Ehrenabteilungen für 
60- bzw. 50-jährige Mitgliedschaft in der Freiwilligen Feuerwehr. Sie
bekamen die "Sonderauszeichnung des Landes NRW in Gold"
bzw. "Silber".
Mit insgesamt 67 Dienstjahren war hierbei BM Josef Schnitzler aus
Ginnick der "dienstälteste" Feuerwehrmann der Gemeinde. Neben
ihm wurden Hans Birkenbusch (Disternich), Johann Berger (Froitz-
heim), Theo Harzheim (Ginnick), Wilhelm Thelen, Karl Weber
(beide Gladbach), Leo Reufsteck, Arnold Rothkopf (Beide Jakob-
wüllesheim) Anton Brünker, Josef Freidel, Paul Steffens (alle Kelz),
Arnold Paustenbach (Müddersheim), Hermann Josef Klinkhammer,
Johann Klook, Josef Räder (alle Sievernich), Christian Keller,
Wilhelm Kley und Anton Wollseifen (alle Soller) ausgezeichnet.

Das "Feuerwehrehrenzeichen NRW in Silber" für 25-jährige
Dienstzeit erhielten:
Fm Willi Servos und Fm Heinz-Josef Kuß – beide Disternich.

Das "Feuerwehrehrenzeichen NRW in Gold" für 35-jährige
Dienstzeit erhielten:
Hfm Günter Falter (Vettweiß) und Hfm Johann Gemünd (Jakob-
wüllesheim)

Beförderungen /Ernennungen

Beförderung zum Feuerwehrmann: Tobias Dickhoven 

Beförderung zum Oberfeuerwehrmann:
Christopher Janssen, Christopher Zensen, Marco Günther, Claudia
Höpst, Tobias Görgens, Peter Eichhorn

Beförderung zum/r Hauptfeuerwehrmann/ -frau:
Dominik Liesen, Lothar Gerling, Nadine Schlaak, Stephan Klink-
hammer, Markus Klinkhammer, Alexander Stemmler

Beförderung zum Unterbrandmeister:
Björn Bigesse, Marcus Cremer, Christian Thomas, Sascha Stork,
Volker Siemen, Heiko Hanold

Beförderung zum Brandmeister:
Michael Himmler (Froitzheim), Frank Zündorf (Vettweiß)

Beförderung zum Oberbrandmeister:
Dirk Ruskowski, Stephan Uhde (beide Vettweiß)

Beförderung zum Hauptbrandmeister:
Walter Paustenbach (Müddersheim), Stefan Burtscheid (Froitzheim)

Beförderung zum Brandoberinspektor:
Dieter Hoitsma (Jakobwüllesheim)

Ernannt zum stv Löschgruppenführer wurden:
Günter Schröder (Müddersheim)
Frank Zündoff (Vettweiß)

Ernannt zum Gerätewart wurden:
Heiko Hanold (LG Vettweiß)
Reinhard Krüger (LG Soller; zgl. Für den Zug 1) (JR)

Vettweißer Wehr gedankt
Am 18. März waren die Angehörigen der Freiwilligen Feuerwehr Vett-
weiß zur diesjährigen Jahreshauptversammlung in die Bürgerbegeg-
nungsstätte eingeladen worden. Zu Beginn startete der Leiter der
Feuerwehr, GemBI Bernd Elsig (Ginnick) mit einem Jahresrückblick.
Hier ging er auf die 49 Einsätze des vergangenen Jahres ein, die sich in
12 Brandeinsätze, 35 technische Hilfen ( 7 x Mensch/Tier in Notlage,
9 x Verkehrsunfälle, 9 x Wasser-/Sturmschäden, 10 x GSG-Einsätze-
9x Öl und 1 x Gas) und 2 Fehlalarme (durch Brandmeldeanlagen)
aufteilten. In den Löschgruppen der aktiven Wehr standen hierfür 137
Mitglieder zur Verfügung – davon 7 weibliche. Die Jugendfeuerweh-
ren hatten eine Gesamtstärke von 56 Angehörigen – davon 10 
weibliche. Den Ehrenabteilungen gehören 59 Mitglieder an – davon 2
weibliche. Betrachtet man einmal den Zeitaufwand für die Wehrleute,
stellte er fest, dass neben den Einsätzen, die mit den Übungen 
insgesamt 2.000 Stunden ausmachten, auch die fast 5.000 Stunden
Aus-, Fort- und Weiterbildung nicht zu übersehen sind, ohne die eine
effektive Arbeit nicht optimal gewährleistet sein kann.
Mit der Verabschiedung der Fortschreibung des existierenden Brand-
schutzbedarfsplanes fand Elsig aber auch anerkennende Worte für die
Bemühungen von Rat und Verwaltung, ihrer Verpflichtung zum
Schutz der Bürger nachzukommen. Von in der Anschaffung stehen-
den Großfahrzeugen bis hin zu unverzichtbaren Ausrüstungsteilen
erstrecken sich die Einzelposten im Gemeindehaushalt, die für den
Zeitraum bis 2013 derzeit einen Gesamtumfang von 715.000 Euro
haben, wie Bürgermeister Josef Kranz in seinem Grußwort konkret
ausführte. Neben der soeben neu abgeschlossenen Unfallversicherung
für die Wehrleute ein nicht zu übersehender Hinweis für die Bedeu-
tung, die die Gemeinde dem Schutzziel für die Bevölkerung beimisst.
Bürgermeister Kranz dankte ausdrücklich allen Wehrleuten – und
deren Angehörigen – für die Leistungsbereitschaft. 
Für die Jugendfeuerwehr stellte der stv. Gemeindejugendfeuerwehr-
wart Daniel Wallraf (Soller) die Aktivitäten der 8 Jugendgruppen mit
ihren insgesamt 53 Jugendlichen vor. Hierbei dankte er ausdrücklich
den Jugendwarten und Betreuern für die gelistete Arbeit – so u.a. 835
Stunden feuerwehrtechn. Arbeit und 1.450 Stunden allg. Jugendar-
beit. Das Ergebnis könne sich durchaus sehen lassen, haben doch
Gruppen im vergangenen Jahr überaus erfolgreich an Leistungswett-
bewerben teilgenommen. Ein besonderer Schwerpunkt seiner Rück-
schau bildete natürlich das Zeltlager der Kreisjugendfeuerwehr im
vergangenen Jahr, das kreisweit größte Anerkennung gefunden hatte.
Die im Gemeinderat vertretenen Fraktion unterstrichen in ihren
Grußworten noch einmal die Bedeutung der Wehr für die Bürger und
dass sie weiterhin alles Mögliche veranlassen würden, um die Wehr zur
Erfüllung ihrer Aufgaben optimal aufzustellen.
Besonders gefreut hatten sich die Wehrleute dann über die Dankes-
worte eines Ehepaares aus Vettweiß, das im vergangenen Jahr Opfer
eines schweren Verkehrsunfall geworden war. Dieses Ehepaar sprach
ausdrücklich ein großes Lob auf die Professionalität der Hilfe und die
wohltuende Art und Weise der Hilfeleistung aus. (JR)

Gacek
TISCHLEREI Meisterbetrieb

• Innenausbau

• Bau- und Möbeltischlerei

• Beratung und Planung

Tel.: 02424/200054
Tischlerei Sascha Gacek Fax: 02424/200055
Michaelstraße 42 Mobil: 0172/5208383
52391 Vettweiß-Kelz E-Mail: s.gacek@web.de



Amtsblatt für die Gemeinde

VETTWEISS 15

JENS VAN JÜCHEMS

RECHTSANWALT

Tätigkeitsschwerpunkte:
Familienrecht

Zivilrecht
Arbeitsrecht

Schumacher Straße 10-12 Telefon: (0 22 52) 50 04
53909 Zülpich Telefax: (0 22 52) 83 45 55
(in der Fußgängerzone Nähe Markt)

Schulen
Ausbildungsfitness-Projekt der 

Kreis-VHS ist spitze in NRW
Kreis Düren. Die Volkshochschule des Kreises Düren leistet vorbild-
liche Arbeit. Das bescheinigt ihr die Medienberatung NRW schwarz
auf weiß. Im Kreishaus überreichte ein Vertreter des Landschaftsver-
bands Rheinland Landrat Wolfgang Spelthahn jetzt eine Urkunde,
die das hervorragende Abschneiden der Kreis-VHS Düren an einem
Wettbewerb der Medienberatung NRW dokumentiert. Unter dem
Titel "Kooperation. Konkret." hatte die Medienberatung die 143
von ihr betreuten Bildungspartnerschaften (Bibliotheken, Museen,
Schulen) zu dem Wettbewerb aufgerufen. Die Kreis-VHS beteiligte
sich mit ihrem Projekt zur Verbesserung der Ausbildungsfitness von
Schülern und belegte im Gesamtfeld Platz 2. In der Konkurrenz der
Volkshochschulen kam sie auf Rang 1. 
Die Kreis-VHS Düren setzt das Projekt zur Verbesserung der Ausbil-
dungsfitness in der aktuellen Form seit Anfang 2007 im Rahmen der
landesweiten Initiative "Weiterbildung geht zur Schule" um. So
entstanden unter der Projektleitung von Dieter Bergheim eine
Bildungspartnerschaft zwischen Schulen, Schulamt, Industrie,
Handwerk und der Kreis-VHS Düren. Ziel ist es, den Schülern die
Basisqualifikationen zu vermitteln und wieder aufzufrischen, die
Ausbildungsunternehmen als Einstiegsvoraussetzung erwarten.
Im Kreis Düren können die Neunt- und Zehntklässler der koope-
rierenden Schulen wählen: Angewandtes, betriebsnahes Rechnen,
Textverständnis & Rechtschreibung, Persönliche Berufsplanung und
Xpert Europäischer ComputerPass werden angeboten. Die Teil-
nahme an den außerschulischen Lehrgängen ist ihnen freigestellt.
Belohnt wird ihr Engagement nach erfolgreicher Prüfung mit einem
aussagekräftigen Zertifikat, das die Schüler ihrer Bewerbungsmappe
beifügen können. Es bescheinigt ihnen neben den Kenntnissen ihr
keineswegs selbstverständliches Engagement – vielfach der Schlüssel
zum Berufseinstieg. 

Michael Thessel (Leiter Land-
schaftsverband Rheinland),
Landrat Wolfgang Spelthahn,
Kreis-VHS Leiter Friedhelm
Eßer, Projektleiter Dieter
Bergheim und aktive Bil-
dungspartner präsentieren die
Urkunde der Medienberatung
NRW. Sie bescheinigt der

VHS des Kreises Düren eine Vorreiterrolle an Rhein und Ruhr. 

ERD,- FEUER-, SEE- UND FRIEDWALDBESTATTUNGEN

HOLLANDEINÄSCHERUNG MIT VERSTREUUNG

ÜBERNAHME ALLER FORMALITÄTEN •  FACHGEPRÜFTER BESTATTER

WIR GEBEN
IHRER TRAUER
ZEIT UND
RAUM

TAG UND NACHT
FÜR SIE
ERREICHBAR

BEI UNS ERHALTEN SIE QUALITÄT UND

LEISTUNG, DIE BEZAHLBAR IST.

WIR STEHEN IHNEN JEDERZEIT HILFREICH ZUR SEITE.

NORBERT SIEVERNICH & FRANK ZIEGNER

BÜRO: KREUZAU
TEL. 0 24 22-50 47 67

VETTWEISS-SIEVERNICH
TEL. 0 22 52-8 36 79 60

Kirchliche Nachrichten

Wallfahrt des Päpstlichen Werkes 
für geistliche 

Berufe nach Heimbach

Alle Mitglieder des Päpstlichen Werkes für geistliche Berufe (PWB)
und alle interessierten Christen sind herzlich eingeladen zur
Bistum`s Wallfahrt des PWB nach Heimbach am Mittwoch den
13.Mai 2009.

Leitgedanke: "Hier bin ich. Sende mich!"
Um 11.00 Uhr ist das Pontifikalamt mit Weihbischof Dr. Johannes

Bündgens, Aachen Diözesandirektor Pfr. Ludwig
Kröger,PWB

14.45 – 15.45 Uhr Beichtgelegenheit bei Priestern des Bistums
Aachen 

15.15 – 15.45 Uhr Geistliche Kirchenführung
16.30 – 17.45 Uhr Eucharistische Abschlussandacht

Anmeldungen und Informationen bei:

Gabriele Salentin – Telefon 02424/1611 oder bei Elisabeth 
Meißeler – Telefon 02424/1848, Anmeldeschluß ist Mittwoch der 
6. Mai 2009.

Der Fahrpreis beträgt 6,00 Euro bei vollem Bus und ist bei der
Anmeldung zu entrichten.

Die Kirchenglocken von Sievernich
1914 – 1918, im ersten Weltkrieg, wurde die Pfarrkirche St. Johann
Baptist Sievernich ihrer Glocken beraubt. Wegen der herrschenden
Rohstoffknappheit sind die Glocken eingeschmolzen und zu
Rüstungszwecken verwendet worden. Lediglich eine Glocke, "die
Kleinste", hat man damals den Sievernichern belassen. Der Wunsch der
Pfarrgemeinde nach einem Dreiergeläut mit neuen Glocken war 1930
finanziell gesichert. Als Ersatz für die im ersten Weltkrieg zwangsweise
abgelieferten Glocken wurden 3 neue Glocken angeschafft. Die im 1.
Weltkrieg in Sievernich verbliebene kleinste Glocke soll später (1931)
der Füssenicher Pfarre übergeben worden sein. Dort im Kirchturm
hängt sie als größte Füssenicher Glocke mit der Aufschrift "St. Anna".

Unter der Überschrift "Glockenweihe in Sievernich" stand am
Montag 13. Oktober 1930 folgender Artikel in der Dürener Zeitung:
"Im Anschluß an die sonntägliche Rosenkranzandacht zog Sonntag um
4 Uhr die Sievernicher Pfarrgemeinde unter den Klängen des vom
Kirchenchore vierstimmig vorgetragenen Magnificat zu den neuen
Glocken auf den Schulplatz. Hier hingen in ihren mächtigen Kronen,
auf Sägebänken aufgestuhlt, mit heimatlichem Tannengrün reich

umkränzt, kommende Künder
unseres Schicksalsweges. Sie
wurden gegossen in der
Glockengießerei von Petit und
Gebrüder Edelbrock in Gescher
Westfalen.

Glockenweihe am (Sonntag) 
12. Oktober 1930



Amtsblatt für die Gemeinde

VETTWEISS16

Rüdiger Esser
Steinmetz- und Steinbildhauermeister

Carl-Benz-Str. 34 · 53879 Euskirchen
Tel.: 02251-861032 · Fax: 02251-861037

SONDERAKTION GRABANLAGEN
Urnengrabanlage ab 699,-- €
Einzelgrabanlage ab 999,-- €

Doppelgrabanlage ab 1499,-- €

Finanzierung möglich!
Schon ab 28,-- € mtl.
Sprechen Sie uns an!

Dechant Zangs, Nemmenich, unter Assistierung des Pfarrverwalters
von Sievernich, Pfarrer Ortmans aus Disternich, und eines weiteren
Geistlichen, im Beisein des nun bald scheidenden langjährigen hiesigen
Pfarrers Wilhelm Paffen nahm dann die Weihe der Glocken vor. Es
erfolgte die Waschung der Glocken mit geweihtem Wasser und ihre
siebenfache Salbung mit heiligem Öle außen und die vierfache mit
Chrisam im Innern.

Die kleinste Glocke (h-Glocke) trägt den
Namen und Bildschmuck der Himmels-
königin. Die schwerste (fis-Glocke) ist
dem heiligen Johannes dem Täufer, dem
uralten Kirchenpatron, geweiht, während
in der mittelschweren (gis-Glocke) den
14 gefallenen Heldensöhnen ein drittes,
aber lebendiges und bestürmendes Denk-
mal gewidmet ist. Zu Glockengaben
standen an der Marienglocke ein kinder-
reicher Vater und eine kinderreiche
Mutter: Herr Mathias Zimmermann und
Frau Josef Seekircher. Bei der St. Johan-
nes-Glocke, Herr Otto Schwecht, Burg

Sievernich, und Frau Wwe. Elisabeth Schmitz, geb. Zens. An der Krie-
gerglocke je ein Elternteil gefallener Heldensöhne: Herr Jakob Conein
und Frau Wwe. Jean Schmitz, geb. Linnartz. Während der Weihe-
handlung wechselten unter Leitung des Küsters Voß aus Disternich,
Strophen des dreistimmig gebotenen Liedes "Das ist der Tag des
Herrn" und des Beethovenschen Chorals "Die Himmel rühmen des
Ewigen Ehre". Auf diese Weihe folgte eine sinnreiche Ansprache eines
Geistlichen über die Bedeutung der Glocke fürs Leben der Christen.
Auch Kindermund grüßte in sinnigen Versen die neuen Glocken-
Geschwister. Gegen halb sechs fand diese erhebende Feier ihren
Abschluß. Gerne noch leisteten die zahlreich erschienenen Pfarrkinder
und Auswärtigen der Einladung zum Anschlagen der Glocken Folge.
Die damit verbundene Sammlung brachte rund 190 RM auf, um
Nebenkosten zu decken. Und nun steigen sie auf in lichte Höhen. Als
liebe Kameraden begleiten sie unseren Lebenspfad und läuten uns fort
und fort, zeitlos fast, in Freud und Leid, aus der Zeit in die Ewigkeit."

Anmerkung:
Pfarrer Wilhelm Paffen war krank und wurde am 30. November 1930
krankheitshalber in den Ruhestand versetzt.
Die Johannesglocke, Tonlage "fis", hatte 110 cm Durchmesser und ein
Gewicht von 810 kg.
Die Kriegerglocke, Tonlage "gis", hatte 98 cm Durchmesser und ein
Gewicht von 580 kg.
Die Marienglocke, Tonlage "h", hat 83 cm Durchmesser und ist 310
kg schwer.

Bereits 10 Jahre später (1940), im 2. Weltkrieg, musste jede Pfarre die
vorhandenen Bronzeglocken von Kirchen und Kapellen an die Reichs-
stelle für Metalle melden. 1941 wurden die Sievernicher Glocken
beschlagnahmt. Am 15. April 1942 wurden die beiden größten
Glocken durch die Kreishandwerkerschaft Düren aus dem Kirchturm
ausgebaut und der Verwendung für Kriegszwecke zugeführt. Lediglich
die kleinste, 1930 angeschaffte Marienglocke, hat man den Sieverni-
chern belassen. Nicht nur die Glocken raubte man, auch die aus
Messing bestehenden Altarleuchter, dreiarmige Kerzenleuchter und
Weihwasserbehälter mit Aspergil mussten 1943 abgegeben werden -
ebenso das Friedhofsgitter aus Schmiedeeisen.

Nachdem die Sievernicher nach dem Krieg die zerstörte Kirche wieder
aufgebaut hatten, beschloss  die Pfarrgemeinde als Ersatz für die im
Krieg abgeholten Glocken 2 neue Glocken anzuschaffen. Nach über
zwei Jahren Haussammlungen und Sonderkollekten in der Kirche hatte
man 1961 die benötigte Summe von 10.000 DM für die Glocken und
Leutemaschinen angespart.

Im Dürener Lokalanzeiger vom 10. Oktober 1961 stand unter folgen-
der Überschrift:

"Weihe von zwei neuen Glocken. Die Gemeinde sammelte zwei
Jahre lang – Feierstunde in der Pfarrkirche." 

Sievernich. – Ein auswärtiger Prälat, der zurzeit als Gast im Pfarrhaus
wohnt, weihte am Sonntag in einer schlichten Feierstunde in der Pfarr-
kirche die beiden neuen Glocken, die das Geläut von St. Johannes
ergänzen werden. Die neuen Glocken werden am kommenden Sonn-
tag zum ersten Mal gemeinsam mit der vom Kriege verschont geblie-
benen Marien-Glocke im vollen Dreiergeläut ertönen. Der Krieg
raubte der Sievernicher Pfarrkirche zwei ihrer drei Glocken. Nur die
acht Zentner schwere Marienglocke blieb ihr erhalten. Zwei Jahre lang
sammelte die Pfarrgemeinde, dann war die Summe von 10.000 DM
zusammen, um zwei neue Glocken und das elektrische Geläut zu
bestellen. Die neuen Glocken wurden bei Mabilon in Saarburg gegos-

sen. Die schweren Bronzeglocken trafen kürz-
lich in Sievernich ein und erhielten jetzt in
einer auf ausdrücklichen Wunsch von Pfarrer
Reichard schlichten Feierstunde ihre Weihe.

Glocke zum Kirchturm (im Oktober 1961)

Zur Fatima-Feier 

Die 14 Zentner schwere Glocke trägt die
Inschrift "RESURRECTURIS" – denen die
auferstehen werden – sie ist auch als Toten-

glocke bestimmt. Die sechs Zentner schwere Glocke mit der Inschrift
"VOX CLAMANTIS" – dem Rufenden in der Wüste – ist dem Pfarr-
patron, dem hl. Johannes, geweiht. Mit der Marienglocke bilden die
beiden neuen Glocken ein Dreiergeläut, das wie der Dreiklang der
Präfation erklingt. Die neuen Glocken werden am Mittwoch zum
Turm der Kirche emporgezogen und sollen am kommenden Sonntag



Amtsblatt für die Gemeinde

VETTWEISS 17

BAGGER PÜTZ GmbH & Co.

Kellerausschachtung
sonstige Erdarbeiten
Abbrucharbeiten
Kies, Sand
Mutterboden

Im Lintes 40 · 52355 Düren
Telefon (0 24 21) 6 49 29

• Annahme von Grünabfällen aus
Gärten und Grünanlagen 

• Abgabe von Schreddermulch
Im Gewerbegebiet Stockheim · Am Burgholz 48

Öffnungszeiten: Mo.-Fr. von 7-17 Uhr, Sa. von 7-13 Uhr

Durchgehend geöffnet!

Telefon: 0 24 21 / 50 57 22

BESTATTUNGSHAUS
STEFAN SCHMITZ
• Erd- und Feuerbestattungen
• See- und Flussbestattungen
• Anonyme Bestattungen
• Erledigung aller Formalitäten
• Bestattungsvorsorge
• TAG UND NACHT ERREICHBAR
• www.bestattungen-stefan-schmitz.de

Kreuzau-Untermaubach
Tel.: (0 24 22) 90 30 65

Vettweiß
Tel.: (0 24 24) 90 16 16

zum ersten Mal erklingen, wenn sie zur Fatima-Feier rufen, die am 15.
Oktober stattfindet. Die Feier beginnt um 15 Uhr und findet mit Fest-
predigt und Prozession statt. 

Anmerkung:
Die Gewichtsangaben in den Zeitungen waren falsch. Laut Angaben
der Glockengießerei Mabilon & CO hat die Glocke, mit der Aufschrift
RESURRECTURIS 500 kg Gewicht, die Tonlage "gis" und einen
Durchmesser von 95,1 cm.

Die kleinere der Glocken mit der Aufschrift VOX CLAMANTIS
(Johannesglocke) hat ein Gewicht von 200 kg, die Tonlage "fis" und
einen Durchmesser von 71,3 cm. Seit 2002 produziert die Glocken-
gießerei Mabilon nicht mehr - in den ehemaligen Produktionsstätten
ist ein Museum  entstanden. Die 1930 angeschaffte Marienglocke,
welche heute noch, morgens, mittags und abends zum Angelusgebet
läutet, hat ein Gewicht von 310 kg mit der Tonlage "h" und einem
Durchmesser von 83 cm. Sie wurde in der Gießerei Petit & Edelbrock
gegossen, welche auch heute noch Glocken produziert.

Die 500 kg schwere Glocke wird zum 
Kirchturm hochgezogen)

Die 1961 angeschafften Glocken mit
neuem Glockenstuhl aus einer Eisenkon-
struktion kostete damals ca. 7 000 DM,
die 3 elektrischen Läutemaschinen ca. 3
000 DM. Rätselhaft, warum in einigen
Orten die Kirchenglocken beschlagnahmt
und für Kriegszwecke verwendet wurden –
in einigen anderen Orten aber nicht. 

Fotos: Paul Conein, Hubert Schmitz Jochen Hils

Seniorenseite

SWG der Pfarrgemeinden Disternich
Die SWG der Pfarrgemeinden Disternich, Müddersheim Glad-
bach, Lüxheim, Sievernich, Kelz und Vettweiss lädt herzlich zum
Einkehrtag nach Maria Rast, am Mittwoch, den 29. April 2009
ein. Referent: Manfred Langner, Exerzitienbeauftragter des
Bistums Aachen. Thema: Die Versuchung.....

Jesu und die Bedeutung für unser Leben.  Die Kosten betragen
25.00 Euro für Mittagsessen, Kaffee und Kuchen. Abfahrt ist um
9.00 Uhr. Es werden Fahrgemeinschaften gebildet. Bitte um
Anmeldung bei Frau Anni Engels, Tel. 02252/6232 bis zum
25.04.2009.



Amtsblatt für die Gemeinde

VETTWEISS18

EINLADUNG
Zur Seniorenstube in Froitzheim

Da  es in unseren Dörfern für ältere Mitbürger kaum noch Gele-
genheiten gibt sich zu begegnen oder  Erfahrungen auszutauschen
kann man hier bei Kaffee und Kuchen die Gelegenheit nutzen um
alte Bekannte, Nachbarn oder Freunde zu treffen. Falls Sie 65 Jahre
oder älter sind, laden wir Sie und Ihren Partner, auch wenn dieser die
Altersgrenze noch nicht erreicht hat, herzlich ein an diesen Treffen
teilzunehmen.

Die Seniorenstube findet statt:
immer am 1.Donnerstag im Monat außer im Mai – 

dann ist es der 2. Donnerstag um 15.00 Uhr im Pfarrsaal
neben der Kirche

Für Rückfragen und Anmeldungen stehen Ihnen 
Frau Hilgers Tel. 2584
Frau Salentin Tel. 1611 zur Verfügung

Monika Doinet
Häusliche Alten- und Krankenpflege

Tag- und Nachtbereitschaft

Kommgartenweg 36 Tel.: 0 24 21 / 71 31 7

52355 Düren Fax 0 24 21 / 96 25 04

www.doinet-pflege.de info@doinet-pflege.de

Körperpflege
• An- und Auskleiden

• Waschen   • Duschen   • Baden

Ärztliche Verordnung
• Katheterpflege und -wechsel

• Verbandwechsel

• Spritzen (Insulin)

• Verabreichung von Medikamenten

Stundenweise Betreuung
• bei Tag und Nacht

• Zusätzliche Betreuungsleistung nach §45b, SGBXI

Hilfe bei der Bearbeitung der Pflegeanträge

Schulung für Angehörige

Vermittlung von Hilfsmitteln
• Krankenbetten   • Rollstühle

• Nachtstühle   • Rolatoren

Infos über Senioren-WG’s

... wir sind für Sie da, rufen Sie uns an!

15 JAHRE PFLEGESERVICE
Am 1.4.1994 startete Monika Doinet in Düren ihren Pflegedienst,
dessen Engagement und Aktivitäten schon sehr bald dazu führte,
größere Räumlichkeiten in Düren-GÜRZENICH zu beziehen.

Der DOINET-PFLEGESERVICE kümmert sich hauptsächlich um die
häusliche Alten- und Krankenpflege bei Tag- und Nachtbereit-
schaft und der Möglichkeit zur Abrechnung mit allen Kassen.
Dabei ist die Devise der Inhaberin, dass ihre Patienten nicht gleich
in ein Alters- oder Pflegeheim müssen, wenn der Tag gekommen
ist, wo der Mensch Pflege und Betreuung braucht. Erfahrenes 
Pflegepersonal übernimmt die Pflege in gewohnter, häuslicher
Umgebung, so dass sich insbesondere der alte Mensch auch
weiterhin in den eigenen vier Wänden wohlfühlen kann. Der
DOINET-PFLEGESERVICE lässt durch fachgerechte und liebevolle
Betreuung keinen im Alter alleine.

Zum Service gehören u.a. auch die Hilfe bei der Bearbeitung von
Pflegeanträgen ebenso wie die Schulung der Angehörigen und die
Vermittlung von Hilfsmittel wie Krankenbetten, Rollstühle, Rollato-
ren, Nachstühle usw.

Die Leistungen umfassen die Körperpflege wie An- und Ausziehen,
Waschen, Duschen oder Baden sowie die Durchführung ärztlicher
Verordnungen wie Katheterpflege und -wechsel, Verbandwechsel,
Spritzen u. a. Insulin sowie die Verabreichung von Medikamenten.
Auch die stundenweise Betreuung bei Tag und Nacht helfen den
Angehörigen und erleichtern ihnen ihre ohnehin schwere Arbeit.

Die Beratung erfolgt kostenlos und wenn Interesse an Informatio-
nen über Senioren-WGs erwünscht sind, steht auch hier der
DOINET-PFLEGESERVICE zur Verfügung.

Insektenschutz
Haustüren/Fenster

Sonnenschutz
Karl-Arnold-Straße 37

52372 Kreuzau
Tel.: 02422/504347



Amtsblatt für die Gemeinde

VETTWEISS 19

Vereinsmitteilungen

Kultur- und Naturfreunde Kelz e.V.
Kultur- und Naturfreunde Kelz e.V. – Am Eichbaum 12 – 52391 Vettweiß 

Stimmungen wurde begleitet von "Flötissimo"
Eine stimmungsvolle Ausstellungseröffnung fand am 13.3.2009 im
Kulturhaus in Kelz statt. Anna Römer aus Kerpen stellte in einem
stimmungsvollen Rahmen ihre Aquarelle der Öffentlichkeit vor und
wurde dabei unterstützt von einem Querflötenensemble aus Köln.
In ihren Bildern versucht sie, Stimmungen einzufangen und im
Betrachter Erinnerungen zu wecken. Die Motive reichen von Licht
durchfluteten Wäldern bis hin zu Leuchttürmen am Meer und
Häusern in der Toscana. Auch interessante Motive aus der Ortschaft
Kelz hatten Anna Römer inspiriert.

Das Bild zeigt die Künstlerin inmitten des Ensemble "Flötissimo"

Sollten auch Sie sich angesprochen fühlen, Ihre künstlerischen
Fähigkeiten oder auch die Ihrer Freunde/Bekannten der Öffentlich-
keit zu präsentieren sprechen Sie den Vorstand der Kulturfreunde
Kelz an.

AWO Familienzentrum Vettweiß 
Liebe Familien in Vettweiß !

Die Kindertageseinrichtung "Abenteuerland" wurde 2008 zum
Familienzentrum zertifiziert. Wir stehen in Trägerschaft der
Arbeiterwohlfahrt Kreisverband Düren e.V. Marie-Juchacz-Str. 21,
52349 Düren. Unser Ziel ist es, Angebote zur Förderung und Unter-
stützung von Kindern und Familien in unterschiedlichen Lebensla-
gen und mit unterschiedlichen Bedürfnissen, über die Kindertage-
seinrichtung hinaus, im Familienzentrum bereitzustellen.
Damit wir uns an den Bedürfnissen der Familien in Vettweiß orien-
tieren können, sind wir auf Ihre Unterstützung angewiesen.

Fragebögen zur Bedarfsermittlung liegen an folgenden Orten
aus: Gemeindeverwaltung, Kath. Kindergarten, Grundschule,

OGS, Apotheke und AWO Kindertageseinrichtung 
Abenteuerland. Wir möchten Sie bitten, den Fragebogen auszu-
füllen und per Post oder persönlich in der Kindertageseinrich-

tung Abenteuerland, Kuhweg 16 in Vettweiß bis spätestens
30.04.09 abzugeben.

Ihre persönlichen Angaben werden selbstverständlich vertraulich
behandelt! Alle Anregungen, Wünsche und Bedürfnisse werden
entsprechend ausgewertet. Wir danken Ihnen sehr für die Bereit-
schaft zur Mithilfe, damit wir entsprechende Angebote für Sie
bereitstellen können.

Mit freundlichen Grüssen Das Team des Familienzentrums Vettweiß

TuS Chlodwig 1896 Zülpich e.V.
Handballabteilung

Aufruf an alle Handballfreunde
Eine alt bekannte Weisheit lautet  "nach der Saison ist vor der
Saison". Aus diesem Grund wenden wir uns mit einem Aufruf an
alle Handballfreunde aus unserer Region. Wir suchen dringend für
unsere Damenmannschaft Verstärkungen (Alter 17+XXX). Frauen,

Mädchen, Mütter (EX-Handballerinnen) die Freude am Mann-
schaftssport haben rufen wir auf unser Damenteam zu verstärken. 

Nähere Informationen können beim Trainer und Abteilungsleiter
Franz Drach Telefon 02252/1718 erfragt werden. Trainingstag der
Mannschaft ist Mittwoch von 18 – 20.00 Uhr in den Sporthallen
Blayer Str. Zülpich. 

Selbstverständlich sind alle handballinteressierte Kinder, Mädchen
und Jungen und Herrensenioren bei uns herzlich willkommen. Zur
Zeit nehmen 8 Mannschaften am Spielbetrieb des Handballkreises
Bonn/Euskirchen/Sieg teil. Neben zwei Herrensenioren und dem
Damenteam spielen eine männl. B-Jugend, eine männl. C-Jugend,
eine weibl. CJugend je eine gemischte D u. E-Jugend. Es ist sicher-
lich für jede Altersklasse etwas im Angebot.

Bei Rückfragen genügt auch hier ein Anruf unter 02252/1718.

Wir freuen uns auf Euch.



Amtsblatt für die Gemeinde

VETTWEISS20

Malerwerkstätte Heisinger
GmbH

• Raumgestaltung
• Fassadengestaltung
• Betonsanierung
• Vollwärmeschutz
• Hausmeisterservice

Lüxheimer Weg 26
52391 Vettweiß-Kelz
Telefon 02424/901643
Telefax 02424/901642

Wir bringen Farbe in ihr Leben

Meisterbetrieb

Turnverein Kelz 1950 e.V.
Einladung zur Jahreshauptversammlung 2009

Der Vorstand des TV Kelz 1950 e.V. lädt alle jugendlichen und
erwachsenen Mitglieder zur diesjährigen Jahreshauptversammlung
am Freitag, den 24.04.2009, 20 Uhr ins Kulturhaus in Kelz
recht herzlich ein.

Tagesordnung:
Begrüßung durch die Vorsitzende
Jahresbericht der Schriftführerin
Jahresbericht der Kassiererin
Bericht der Kassenprüfer
Entlastung des Vorstandes

Neuwahlen lt. Satzung:
2. Vorsitzender
Kassierer
2 Beisitzer
Frauenturnwartin
Kinderturnwartin
Kinder- und Jugendwartin

2 Kassenprüfer

Veranstaltungen 2009
Verschiedenes

Wir bitten unsere Mitglieder um zahlreiches und pünktliches
Erscheinen

Mit freundlichen Grüßen TV Kelz 1950 e.V.

gez. Marianne Becker (1. Vorsitzende)

SG Neffeltal 1992 e.V
Einladung zur Jahreshauptversammlung 2009

Die SG Neffeltal 1992 e.V. lädt hiermit alle Mitglieder zur ordent-
lichen Mitgliederversammlung (Jahreshauptversammlung) ein.

Die Versammlung findet statt am:
Freitag, 03.04.2009, 20 Uhr im Vereinslokal "Zum Neffeltal" in

Gladbach.

Tagesordnung:
1. Bericht des Vorstandes
2. Kassenbericht und Bericht der Kassenprüfer
3. Entlastung des Vorstandes
4. Beschlussfassung über vorliegende Anträge
5. Verschiedenes

Wir bitten um zahlreiches Erscheinen, und verbleiben mit sportli-
chem Gruß

Henning Demke (Geschäftsführer)

Jahreshauptversammlung 2009 des 
Tambourcorps "Neffeltal" Disternich

Am 15.03.2009 fand in der Gemeinschaftshalle in Disternich die
diesjährige Jahreshauptversammlung des Tambourcorps "Neffeltal"
Disternich statt.
Nachdem Willi Zervos als 1. Vorsitzender des Vereins die Versamm-
lung eröffnete, schloss sich der Kassenbericht mit anschließender
Entlastung des 1. Kassierers an. Hans-Peter Oepen konnte eine
gesunde Finanzsituation darstellen, so dass beruhigt in die Zukunft
geblickt werden kann. In der darauf folgenden Diskussion über die
Kirmes 2009 in Verbindung mit dem mittlerweile fast traditionellen
Treckerfest wurden wieder viele Ideen geboren, um das Fest noch
unterhaltsamer und kurzweiliger zu gestalten. Nach dem großen
Erfolg im letzten Jahr wird auch in diesem Jahr wieder ein Trödel-
markt organisiert.
Nach diversen vereinsinternen Dingen, die es in jedem Verein zu
regeln gilt, wurde die sehr erfolgreiche Jugendarbeit im Tambour-
corps "Neffeltal" ausdrücklich von den Mitgliedern gelobt. In
diesem Zusammenhang gilt ein besonderer Dank unserer Jugend-
vertreterin Regina Oepen, die sich unermüdlich in den Dienst der
Sache stellt und immer wieder für gelungene Aktionen sorgt.

In eigener Sache:

Das Tambourcorps "Neffeltal" sucht ständig Nachwuchs für die
Instrumente Flöte, Trommel und Lyra. Wer Interesse am Notenler-
nen und gemeinsamen Spielen hat und darüber hinaus Mitglied in
einer "intakten Vereinslandschaft" werden möchte, ist uns jederzeit
herzlich willkommen.

Erst Informationen gibt Ihnen gerne unser Vorsitzender Willi Zervos
(02252/81287) bzw. unsere Jugendvertreterin Regina Oepen
(02252/5938). Selbstverständlich heißen wir Sie auch gerne
während unserer wöchentlichen Probe (jeden Montag ab 19.30 Uhr
in der Halle in Disternich) willkommen. Darüber hinaus können Sie
sich auf unserer Vereinshomepage unter www.tc-disternich.de infor-
mieren. Mit freundlichen Spielmannsgrüßen

Ihr Tambourcorps "Neffeltal" Disternich 1922 e.V.

3. Kinder- und Jugendförderpreis der 
Bürgerinitiative Vettweiß e. V.

Förderbetrag: 500 Euro

Wir halten auch weiterhin unser Versprechen und werden auch in
diesem Jahr wieder Kinder- und Jugendarbeit in unserer Kommune,
mit dem vor zwei Jahren ins Leben gerufenen Kinder- und Jugend-
förderpreis der Bürgerinitiative Vettweiß, finanziell unterstützen.

Liebe Bürgerinnen und Bürger
der Gemeinde Vettweiß!

Ein schönes Osterfest
wünscht Ihnen die

Bürgerinitiative Vettweiß e. V.



Amtsblatt für die Gemeinde

VETTWEISS 21

Und auch in der nächsten Legislaturperiode wir dieser Preis weiter-
hin Bestand haben.

Bewerben können sich: 

Krabbelgruppen, Kindergärten, unsere Schulen, die Vereine, Einzel-
personen und Ehrenamtliche, die sich in der Kinder- und Jugendar-
beit engagieren. Alle die in irgendeiner Form mit Kindern und
Jugendlichen arbeiten, egal ob es sich nun um allgemeine Kinder-
und Jugendarbeit handelt oder spezielle Projekte in Bezug auf
Umwelt, Miteinander zwischen Jung und Alt, Sport, Kunst, Musik,
Vorbereitung auf das Berufsleben, Feriengestaltung, Instandhaltung
oder Erweiterung von Plätzen, Räumen und Gebäuden für Kinder
und Jugendliche sowie Anschaffung von pädagogischem Material.
Dies war nur eine kleine Auswahl von förderfähigen Vorschlägen aus
unserer Sicht. Wie bereits erwähnt sind der Kreativität aber keine
Grenzen gesetzt. 

Entschieden wird:

Alle eingehenden Anträge werden von uns sorgfältig geprüft und
besprochen. Das Vergabegremium der BI besteht aus den sachkun-
digen Bürgern und den Ratsmitgliedern (11 Personen). Anträge zum
Förderpreis können frei formuliert gestellt werden, oder durch
Anforderung eines Antragsformulars bei der BI-Vorsitzenden
Margret Bethlehem oder beim Fraktionsvorsitzenden Jürgen
Kemmerling (Kontakt siehe unten) abgefragt werden. Wichtig für
die Bewerbung sind die Anzahl der Teilnehmer und die Beschrei-
bung des konkreten Projekts. Bewerbungen werden ab sofort entge-
gen genommen. Letzter Abgabetermin ist Freitag, der 12.06.09. Die
BI-Fraktion wird am 18.06.09 den diesjährigen Preisträger durch
Mehrheitsentscheidung festlegen. Die Preisübergabe wird somit
noch vor den Sommerferien stattfinden und mit dem Preisträger
abgesprochen werden. Der Förderpreis kann bei gleichwertigen
Bewerbungen auf max. 2 Preisträger aufgeteilt werden. 

Kontakte:

J. Kemmerling, Kummweg 6, 52391 Vettweiß-Ginnick,
Tel.: 02425/7213, Fax: 903639

E-Mail: The.Kemmerlings@t-online.de

M. Bethlehem, Klosterstr. 44, 52391 Vettweiß-Kelz,
Tel.: 02424/ 1598 · E-Mail: M.Bethlehem@gmx.net

Kraftfahrzeugwerkstatt

Kurt
Schneider

Große Forststraße 229b
52382 Niederzier-Hambach

Telefon (02428) 2188
Telefax (02428) 3616

HU nach § 29 StVZO durch
externe Prüfingenieure d. 

TÜV-Rheinlands jeden Mittwoch
und nach Absprache

Über 25 Jahre
Motor- und Karosserie-

reparaturen aller Art

speziell Mercedes

E-Mail: kurt.roswitha.schneider@t-online.de

Internet: www.kfzwerkstatt-schneider.de

Auf der Komm 30 Telefon: 0 24 27/90 91 33
52385 Nideggen-Berg Telefax: 0 24 27/90 91 34

Mobil 01 77/5 60 52 07
01 77/3 25 59 79



Amtsblatt für die Gemeinde

VETTWEISS22

KG Desteniche Heedmösche 1974 e.V.
Gardennachwuchs gesucht!!

Auch für die kommende Session 2009/2010 möchten wir wieder
besonders auf unsere Kinder- und Jugendgarden aufmerksam
machen. Zurzeit haben wir eine kleine Garde (5-9 Jahre), eine mit-
tlere (ab 10 Jahren) und eine große Garde. Es ist immer wieder eine
Freude, den Kindern und Jugendlichen bei ihren Auftritten zuzu-
sehen. Vor allem wenn man sieht, mit wie viel Spaß und Engage-
ment sie dies machen. Diese Garden würden wir gerne noch weiter
verstärken und suchen deshalb immer wieder nach Nachwuchs.

Herzlich willkommen sind uns natürlich nicht nur Mädchen,
sondern auch Jungs, die Spaß am Tanzen haben. Das Training wird
nach Ostern wieder beginnen, für die mittlere Garde Donnerstags
von 18.30 – 19.30 Uhr, für die kleine Garde Freitags von 15-16 Uhr.
Fragen vorab können gerne an Beatrix Böhmer, Tel. 02252/81162
gestellt werden. Wir würden uns freuen, recht viele neue Gesichter
bald bei uns begrüßen zu können. Kommt einfach mal vorbei, und
schaut euch das Training bei Interesse einfach mal unverbindlich an.

Dankeschön

sagen wir allen Aktiven, sei es bei der Sitzung, Kindersitzung, Karne-
valsumzug, allen Uniformierten, Garden, Helfern, Trainerinnen,
Betreuerinnen,  Besuchern unserer Veranstaltungen, unserem Drei-
gestirn, dem TC Neffeltal Disternich, einfach allen, die dazu beige-
tragen haben, dass die Session 2008/09 mit großem Erfolg gelingen
konnte. Mit Ihrer und eurer Hilfe können wir auch weiterhin moti-
viert für unser gemeinsames Brauchtum Karneval und die neue
Session 2009/10 planen.

Herzlichst KG Desteniche Heedmösche 1974 e.V.

Wanderfreunde Neffeltal 
Füssenich-Geich 1980 e.V.

Familie Schmitz führt am Sonntag den 26.04.09 ab dem Hollerat-
her Knie, eine ca.10 km lange "Narzissenwanderung". Start ist um
09:00 Uhr mit dem Bus, wie immer ab Schulhof Füssenich. Gäste
sind wie immer herzlich willkommen. Bei dieser Wanderung besteht
Einkehrmöglichkeit.

Über weitere Aktivitäten unseres Vereins können Sie sich im Inter-
net unter www.wanderfreunde-neffeltal.de.tl informieren.

DLRG Bezirk Kreis Düren e.V. :
An einem Samstag wurden für den Kindergarten-Tag neue

Teamerinnen geschult.

Sehr interessiert ließen sie sich um die Gefahren rund  um das
Element Wasser informieren und wollen künftig in den Vorschul-
klassen der Kindergärten aktiv spielerisch Präventionsmaßnahmen
vermitteln.Es kann durchaus als Erfolg des DLRG-Kindergartenta-
ges gewertet werden, dass von 20 Ertrinkungsfällen von Kindern
unter 5 in 2004 die Zahl der traurigen Ereignissen auf 13 im letzten
Jahr gesenkt werden konnten.Mit Spaß und viel Eigeninitiative
wurden der Umgang mit Rettungsgeräten, dem kindgerechten
vermitteln der Baderegeln sowie das Kasperle-Spiel rund um Rudi
und Nobbi - den beiden Maskottchen - geübt.

Für die nach den Osterferien beginnende Session in den Kindergär-
ten wird am 08.04.2008 um 17.00 Uhr im DLRG-Vereinsheim
(Rurstraße 156, 52349 Düren) geplant - es wäre sehr zu begrüßen,
wenn sich zu diesem Termin auch derzeit nicht aktive Teamer/-innen
einfinden würden, damit alle bereits angefragten Termine wahrge-
nommen werden können.

Notruftafel
Telefon-Nr

Feuerwehr/Rettungsdienst 112
Polizei Notruf 110
Polizeiwache Kreuzau (02422) 95 04 15
Rettungsleitstelle Kreis Düren (02421) 5 59-0
Arztrufzentrale (01 80) 5 04 41 00
Zahnärztlicher Notdienst (02 41) 70 96 16

Krankenhäuser im Kreis Düren:
St. Augustinus-Krankenhaus,
DN-Lendersdorf (0 24 21) 59 90
St. Marien-Hospital, DN-Birkesdorf (0 24 21) 80 50
Krankenhaus Düren gem. GmbH (0 24 21) 300
Rheinische Kliniken Düren des LVR (0 24 21) 400
Infozentrale für Vergiftungsfälle
(Universitätsklinik Bonn) (02 28) 2 87 32 11
Telefon-Seelsorge (08 00) 1 11 01 11

(08 00) 1 11 02 22
Elektrizitätsversorgung:

RWE Energie AG (0 24 21) 47-20 00
Gasversorgung:

Erdgasversorgung EWV-Störmeldestelle (08 00) 3 98 01 10
Wasserversorgung:

Wasserleitungszweckverband
der Neffeltalgemeinden (0 24 24) 94 02 22

Generalversammlung des Vereins mit 
Interesse angenommen

Die Generalversammlung 2009 des Obst- und Gartenbauvereins
war in diesem Jahr kein großer Akt. Mit Zufriedenheit nahmen die
zahlreich erschienenen Mitglieder den Tätigkeitsbericht des Schrift-
führers und den Kassenbericht zur Kenntnis.

Vorsitzender Josef Fischernich leitete zügig durch die neun Punkte
der Tagesordnung. Nach der Entlastung des Vorstandes und der
Aufnahme von neuen Mitgliedern wurden Heinz Steffens und Fried-
helm Jäger zu Kassenprüfern gewählt. 

Willy Jülich hielt Vorschau auf das Jahr 2009 und erläuterte die
Vorhaben. 

Im Anschluss an die Versammlung wurden die Mitglieder zu einem
kleinen Imbiss eingeladen. Kurzfilme über die Singvögel im Garten,
die Eifel und Wegelagerer und Fallensteller in der Natur fanden das
Interesse der nahezu 60 Besucher.

AOK Rheinland
AOK Rheinland/Hamburg lädt krebskranke Jugendliche zur

Sommerfreizeit ein

Kreis Düren - Eine besondere Sommerfreizeit bietet die AOK
Rheinland/Hamburg jetzt wieder krebskranken Jugendlichen an.
Vom 4. bis 13. August 2009 lädt die Gesundheitskasse zur Aktion
"Sommerspaß auf Sylt" ein. Ziel dieser zehntägigen, erlebnispädago-
gischen Aktion ist, dass sich die Teenager bei Ausflügen und anderen
Freizeitaktivitäten von der belastenden Behandlung erholen und ihre
Krankheit für einige Zeit vergessen können. 

Bereits zum dreizehnten Mal veranstaltet die AOK Rheinland/
Hamburg zusammen mit der Deutschen Leukämie-Forschungshilfe
e.V. diese integrative Freizeit in Hörnum auf Sylt. Das Besondere
daran: Die 14-17jährigen können einen gesunden Freund oder eine
gesunde Freundin mitnehmen. Finanziert wird die Ferienfreizeit
durch eine Spendenaktion von MitarbeiterInnen der AOK und
weiteren Einzelspenden. 

Deshalb können auch Jugendliche teilnehmen, die nicht bei der
AOK Rheinland/Hamburg versichert sind. Der Kostenbeitrag für
die gesamte Reise beträgt pro Teilnehmer 50 Euro. Anmeldeschluss
ist der 8. Mai 2009. Begleitet werden die Jugendlichen von Sozialar-
beitern und -pädagogen sowie einem Arzt.

Interessierte Jugendliche und ihre Eltern können sich bei Matthias
Vogt, Betreuer der Freizeit, unter der Telefonnummer 0228/511
2240 anmelden.



Amtsblatt für die Gemeinde

VETTWEISS 23

NIDEGGEN NUN NOCH BUNTER
Nachdem am 28. März 2009 Nideggens erstes Gartencenter EIFEL FLOR seine aktivitäten gestartet hat, werden Nideggen und
die umliegenden Kommunen nun noch bunter. Denn auf einem Grundstück von ca. 3.500 qm wurde ein sehenswertes,
überdachtes Gartencenter mit ca. 1.400 qm errichtet, wobei ca. 1.100 qm als Verkaufsfläche verwendet werden. Diese Verkaufs-
fläche gliedert sich in einen Warmbereich speziell für alle Arten von Zimmerpflanzen sowie in einen Kaltbereich für insbesondere
Beet-, Balkon- und Sommerpflanzen.Im Außengelände sind derzeit bereits ca. 200 qm für Stauden- und Kleingehölz angelegt
und es wird noch um ca. 600 qm erweitert für u. a. Baumschulware.
Der Geschäftsinhaber, Martin Voißel, ist Gärtnermeister und verfügt über mehrjährige, einschlägige Berufserfahrung im In- und
Ausland. Er vertraut seine Kunden und Interessenten gelernten Gärtnern an, so dass eine sach- und fachgerechte sowie kompe-
tente Beratung gewährlsitet ist.
Neben den vielfältigen Angeboten an Zimmer- und Freilandpflanzen, Gehölzen, Stauden, Beet- und Balkonpflanzen für EIFEL
FLOR alles, was der Hobby- und Berufsgärtner braucht: Saatgut, Gartengeräte, alle Arten von Pflanzgefäßen, Dünge- und 
Pflanzenschutzmittel etc. Abgerundet wird das Sortiment durch Fachzeitschriften und -literatur sowie vielfältige Geschenkartikel.
Während Mama und Papa, Oma und Opa, Tante und Onkel das vielfältige Angebot in Augenschein nehmen und ihre 
Kaufentscheidungen treffen nach fachkundiger Beratung, können sich die Kleinen in einer Spielecke vergnügen.
EIFEL FLOR ist Nideggens erstes Gartencenter, in dem sich ein Besuch für jeden lohnt.

• Verkaufsfläche ca. 1.100 qm mit Warm- u. Kaltbereich
• Alle Pflanzen für Haus, Hof, Garten und Balkon

• Umfassendes Zubehör und fachkompetente Beratung
• Geschenkartikel

• Gute Verkehrsanbindung
• Gute  Parkmöglichkeiten

Thumer Weg 54 • 52385 Nideggen • Telefon: 0 24 27 / 90 22 73



Amtsblatt für die Gemeinde

VETTWEISS24

Jetzt
Neu!

Leinwanddruck
von Ihrem Wunschmotiv

ab 10,-- €
Individueller kann ein Geschenk nicht sein! Sie schicken uns digital per
maileine Bilddatei (JPG, EPS, PDF) oder kommen mit Ihrem Foto bei uns

vorbei und es entsteht eine tolle Geschenkidee. Passend für jeden Anlaß, ob
Geburtstag, Weihnachten, Hochzeit, Kinderkommunion, Geburt....oder einfach

nur ein Motiv, welches Sie schön
finden....

Am Roßpfad 8 · 52399 Merzenich (Girbelsrath)

Telefon (0 24 21) 73912 · Telefax (0 24 21) 73011

dp@porschen-bergsch.de · www.porschen-bergsch.de

Große Format-
auswahl
möglich!

Aufgezogen
auf Holzkeil-

rahmen!

Die individuelle
Geschenkidee!

Zum Beispiel zu:
OSTERN

KOMMUNION ODER
KONFIRMATION

MUTTERTAG 
(10. MAI 09)

ODER VATERTAG
(21. MAI 09)



Amtsblatt für die Gemeinde

VETTWEISS 25

MetallbauMetallbauMetallbau
ImdahlImdahlImdahl

Inh. Hubert BilleMeisterbetrieb

Fenster
und Türen
aus Aluminium
und Kunststoff

Fassaden und 
Wintergärten

Maßangefertigter
Insektenschutz

Markisen- und
Innenjalousien

Rauch- und
Brandschutz-
abschlüsse

Zum Tempelbroich 7 · 52391 Vettweiß-Lüxheim
Telefon (0 24 24) 90 10 63 · Telefax (0 24 24) 90 10 64
E-Mail: info@metallbau-imdahl.de · Web: www.metallbau-imdahl.de

Der Sport ist gut vertreten
Haben Sie sich nicht schon einmal gefragt, wer denn den netten
Übungsleiter ausgebildet hat, der jetzt Ihrem Kind das Schwimmen
beibringt oder bei dem Sie einen Rückengymnastikkurs belegt haben
oder der die Herzsportgruppe leitet, die ihr Vater besucht? Diese
Grundausbildung zum Übungsleiter und auch die Zusatz-ausbil-
dungen können beim KreisSportBund Düren erworben werden. 
Heute vertritt der KreisSportBund Düren e.V. insgesamt 385 Sport-
vereine, also weit über 90 % aller Vereine, aus dem Kreisgebiet und
ist damit Stimme von ca. 8.000 Sportlerinnen und Sportlern. Vor
diesem Hintergrund fühlt sich der KreisSportBund Düren verpflich-
tet und stark genug, für die Belange aller Bürgerinnen und Bürger
einzutreten, die sich sportlich betätigen wollen. Vor allem in Zeiten
wirtschaftlicher Unsicherheiten ist es ein wichtiges Ziel, die
Möglichkeiten sportlicher Betätigung wenn nicht zu verbessern, so
doch zumindest auf dem bestehenden Niveau zu erhalten.
Die wesentlichen Grundlagen zu schaffen, damit dieses Ziel erreicht
wird, darin besteht die Arbeit des KreisSportBundes. An erster Stelle
steht hierbei die enge Zusammenarbeit mit den politischen Gremien
des Kreises Düren sowie der Städte und Gemeinden. Ein beständi-
ger Kontakt mit den Bürgermeistern und die tatkräftige Mitarbeit
des KSB in den Sport- und Schulausschüssen sind Grundlagen für
den positiven Umgang mit den sportlichen Belangen auf überört-
licher, städtischer und gemeindlicher Ebene. 
Ein zweiter Schwerpunkt liegt auf der Ausbildung und Weiterbil-
dung von Übungsleitern und Trainern, damit sportinteressierte und
sporttreibende Bürgerinnen und Bürger auf eine fachkundige und
kompetente Betreuung zurückgreifen können. Durch haupt- und
nebenberuflich tätige Lehrkräfte hat der KSB Düren die besten
Voraussetzungen, sportlich engagierte Menschen auf eine Übungs-
leiter- und Trainertätigkeit im Sportverein fachkundig und autori-
siert vorzubereiten.
Des weiteren beobachtet der KSB Düren die Entwicklung im Sport-
stättenangebot und wirkt an der Umsetzung neuer Projekte aktiv
mit. Bereits erfolgreich umgesetzte Maßnahmen sind die Erhaltung
des Hallenbades in Titz sowie die Unterstützung bei Placierung und
Bau der Leichtathletikanlage. Selbstverständlich ist der KSB Düren

auch an der geplanten Einrichtung eines Olympiastützpunktes nach-
haltig beteiligt und unterstützt die Planung weiterer Objekte. 
Ein sehr wichtige Funktion übernimmt der KreisSportBund Düren,
in dem er den ehrenamtlichen und hauptamtlichen Mitarbeiterin-
nen und Mitarbeitern in den Vereinsvorständen und Vereinsgremien
Fortbildungsseminare unter dem Titel "Kurz & Gut" zu wichtigen
vereinsinternen Problemen an bietet. Hier geht um die Themen,
Steuern und Versicherungen, Verein als Arbeitgeber, Haftungsrecht
sowie Vereinsmanagement und Nachwuchsfindung. Da die Semi-
nare immer stark nachgefragt werden, sollten sich interessierte
Vereinsmitglieder frühzeitig anmelden. 
Aufgrund finanzieller Umstrukturierungen waren die Kreis- und
Stadtbünde im Land Nordrhein-Westfalen aufgefordert, den
LandesSportBund NRW durch Beitragszahlungen zu unterstützen.
Dieser Aufgabe konnte der KSB Düren nur nachkommen, indem er
diese Beitragsforderung an seine Mitgliedsvereine weitergab und
seinerseits erstmals Beiträge festsetzte. Es ist erfreulich und spricht
für die Qualität der Arbeit des KSB, dass 385 Sportvereine ihre
Mitgliedschaft trotz Einführung einer Beitragspflicht beibehalten
bzw. erklärt haben.
Über die Aktivitäten und seine Kernaufgaben informiert der KSB
ausführlich in seiner Internetseite www.ksb-dueren.de. Weitere
Auskünfte erhalten Sie telefonisch unter 02421-502373 oder per e-
Mail info@ksb-dueren.de. 

Ehrenamtliche werden auf Kinder- und 
Jugendarbeit vorbereitet

Kreis Düren. Das Jugendamt des Kreises Düren veranstaltet am
Wochenende 20. und 21. Juni eine Schulung für ehrenamtliche
Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter in der Kinder- und Jugendarbeit
in Düren. In diesem Aufbaukurs werden Engagierte, die in der
Kinder- und Jugendarbeit aktiv sein möchten, mit den Grundlagen
der Gruppenarbeit vertraut gemacht. Die Kursgebühr beträgt pro
Person fünf Euro. Anmeldungen nimmt Franziska Orkisz im Kreis-
jugendamt Düren unter der Rufnummer 02421/22-1284 an.



Amtsblatt für die Gemeinde

VETTWEISS26



Amtsblatt für die Gemeinde

VETTWEISS 27



Wenn Sie eine Party haben, führen wir die nötige Ausrüstung.
Selbstverständlich besorgen wir auch

verschiedene Sorten gekühltes Fassbier!

Vettweiß • Gereonstraße 34
Tel. 02424-901244

Wir führen ein ausreichendes Sortiment an Bier,
alkoholfreien Getränken sowie an Wein, Sekt und Spirituosen.

Nicht auf Lager befindliche Waren können i. d. R. in kürzester Zeit beschafft werden.
Bitte fragen Sie nach unseren 

immer günstigen HAUSMARKENANGEBOTE!

Mo.-Fr. 10.00-18.30 Uhr
Sa. 10.00-16.00 Uhr Al

le
 P

re
is

e 
Eu

ro
 P

re
is

e

S O N D E R A N G E B O T E

Pils
20 x 0,33 l
1 l = 1,52
Pfand: 4,50

Limo –
versch. Sorten

12 x 1 l
1 l = 0,58
Pfand: 3,309,99 6,95

Weizen u.
alkoholfrei

20 x 0,5 l
1 l = 1,35
Pfand: 3,10

Sprudel u.
medium

12 x 0,7 l
1 l = 0,47
Pfand: 3,30

Malz
20 x 0,5 l
1 l = 0,75
Pfand: 3,1013,50 7,50

Orangensaft
6 x 1 l
1 l = 1,42
Pfand: 2,403,95 8,50

gültig von 24.04. – 07.05.09

Ihr kompetenter Partner in der modernen Haustechnik

Neulen GbR
Meisterbetrieb seit 1977

Sanitär- und Heizungstechnik Am Roßpfad 7
Kunden- und Wartungsdienste 52399 Merzenich-Girbelsrath
Solaranlagen / Wärmepumpen Telefon (0 24 21) 9715 60
Regenwassernutzung Telefax (0 24 21) 9715 61

Besuchen Sie unsere Verkaufs- und Geschäftsräume

Arnold Pütz & Sohn Recycling GmbH

Ihr zuverlässiger Partner,
wenn es um Entsorgungsfragen, Abbrüche und Erdarbeiten geht:
● Annahme von Bauschutt, Erdreich, Holz, Grünabfälle und Baustellenmischungen

(auch Selbstanlieferung)
● Herstellung von Recycling-Splitt in verschiedenen Kornabstufungen für Straßen- 

und Wegebau, Platzbefestigungen und Pflasterunterbau
● Containergestellung von 4 bis 36 cbm
● Abbrucharbeiten, vom Einfamilienhaus bis zur Industrieanlage
● Ausschachtungen – Verfüllarbeiten – Platzbefestigungen
● Verkauf von Mutterboden
● Verkauf von Findlingen für Teich- und Gartengestaltung
Abgabe aller Materialien auch in Kleinmengen an private Abholer.

Dies ist nur ein Ausschnitt aus unserem Leistungsspektrum; sprechen Sie uns bei Ihren individuellen Wünschen an!

Büro und Werk: Merzenicher Heide 1, 52399 Merzenich, Telefon (02421) 9378-0, Telefax 9378-26

Baustoffrecycling · Abfallverwertung · Bagger · Abbruch · Baustoffe · Container

Ab sofort vorrätig!Stammholz,Kaminholz undHackschnitzel


